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UN ŞOFER BĂUT 

A DISTRUS    

CINCI MAŞINI 
ACCIDENT. Nu mai 

puţin de cinci autoturisme au 

suferit avarii grave, după ce șoferul 

unuia dintre ele a pierdut controlul 

volanului, într-o zonă aglomerată 

din municipiul Tecuci. > pag. 03

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Fostul director al Sistemului 
de Gospodărire a Apelor (SGA) 
Galați, Laurențiu Nicolae Pricope, 
a fost trimis în judecată ofi cial, în 
septembrie 2024, pentru compli-
citate la abuz în serviciu, după ce 
DNA l-a acuzat că ar fi  fost nu-
mit ilegal. Procesul nu a început 
nici acum pentru că a fost atacat 
rechizitoriul, inculpatul, alături 
de alți doi acuzați, încercând să 
obțină din partea instanței o de-
cizie de desfi ințare a urmăririi 
penale făcute de procurorii DNA 
Iași. > pag. 05 
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Galaţiul, un oraș 
care se mândrește 
cu spitale 
digitale, pubele 
inteligente și chiar 
cu tehnologii 
inovatoare care 
„fac apă din 
gunoi”, pare 
să fi  omis un 
detaliu esenţial 
în goana sa spre 
modernitate: 
toaletele publice. 
În timp ce ne 
concentrăm pe 
viitor, prezentul 
ne lovește 
în plin, cu o 
problemă cât 
se poate de 
actuală.           
. Tatiana    
Dumitru

Oraş cu pretenţii, O ii
dar fără WC-uri
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editorial
viaţa liberă
Cei 17 ani de acasă

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Uite o idee care, cel mai 
probabil, o să mă facă 
mai puţin populară în 
rândul părinţilor - care 

au cea mai grea meserie de pe 
pământ, aceea de a crea oameni: 
educaţia de acasă nu se opreşte 
la cei şapte ani, care de fapt 
sunt şase încă de când aveam eu 
vârsta asta, adică de prin secolul 
trecut (de fapt, chiar mileniul 
trecut, da, blestemul generaţiei 
X, ce să facem?!). 

Nu de puţine ori am auzit, 
de la oameni mai deştepţi şi 
mai şcoliţi decât mine într-
ale psihologiei, că şase ani nu 
sunt sufi cienţi pentru ca un 

copil să-şi însuşească toată 
educaţia parentală primară 
care îi este necesară pentru a 
funcţiona corect în societate. 
Anul lipsă până la proverbialii 
şapte, adică exact acela pe 
care erai obligat, ca părinte, 
să demonstrezi că l-a petrecut 
copilul la grădiniţă, înainte de 
a merge la şcoală, acum este 
primul an de şcoală. O fi  bine, 
n-o fi  bine, nu sunt în măsură 
să spun. Cert este că, la şase ani, 
nu toţi copiii sunt sufi cient de 
maturi pentru a înţelege limitele 
pe care şcoala le impune, spre 
deosebire de grădiniţă, unde, 
cu toate că se insistă mult pe 
componenta educativă,  aceasta 
este mai degrabă ludică şi mai 
puţin constrictivă. Evident, în 
joacă şi prin joacă, orice copil 

învaţă. Toate lucrurile pe care 
le fac la grădiniţă cei mici şi 
care poate li se par aleatorii 
părinţilor au în spate ani mulţi 
de experienţă, atât personală, 
cât şi colectivă, a educatorilor, 
precum şi studii, cercetări etc. 
O repriză de modelat nu este 
doar o modalitate de a crea şi 
de a da frâu imaginaţiei, ci şi 
un exerciţiu de răbdare şi de 
capacitate de a sta locului şi a se 
concentra pe un singur lucru. 

Ceea ce însă mulţi părinţi 
par să uite este că educaţia 
de acest gen nu trebuie să se 
termine când ies copiii de pe 
poarta grădiniţei, ci trebuie 
continuată acasă, dar şi în 
orice altă situaţie în care copiii 
îşi însoţesc părinţii. Nu sunt 
deloc adepta ideii că trebuie 

ţinut copilul acasă, nu îl iei la 
restaurant, nu îl duci la muzeu, 
nu la spectacole etc. Ba îl duci, 
dar ai grijă ca evenimentul 
public să fi e adecvat vârstei sale, 
iar comportamentul copilului, 
corectat atunci când este cazul. 
Îi explici, pe ton măsurat, ce se 
poate şi ce nu, de ce aia e aşa şi 
cealaltă nu, încerci să găseşti 
lucruri amuzante de făcut 
în familie care să fi e bune şi 
pentru el, şi pentru adulţii din 
jur. Iar după şapte ani, nu agăţi 
atitudinea parentală în cui şi 
spui că gata, l-ai dat la şcoală, 
să se descurce învăţătoarea şi 
profesorii cu el. Nu, educaţia 
continuă măcar până în preajma 
majoratului şi chiar după aceea, 
la nevoie. Evident, adaptat fi ţelor 
adolescentine, dar consistent. .

Anca 
Spanu

maxime

“
Omul nu e făcut 

ca să trăiască                      

în noroi, ci ca să-și 

deschidă aripile

VICTOR HUGO

sinaxar
16.04.2025

Sf. și Marea Miercuri; u

Sf. Mc. fecioare Agapia, 

Irina și Hionia

u Au venit americanii. Nu toți, 
și nu musai cei care ar fi  trebuit să 
vină. Dar, vorba venezueleanului 
mahmur, decât nimic, mai 
bine deloc. O delegație formată 
din opt membri ai Congresului 
SUA, democrați și republicani, 
a fost primită, marți, la Palatul 
Cotroceni. Cu pâine intermediară, 
sare de Himalaya Sandu și cartofi  
prăjiți de Tibet.

Prima temă de discuție a fost 
cea legată de anularea alegerilor 
prezidențiale din România, din 
2024. După ce ofi cialii români le-
au povestit americanilor cum s-a 
întâmplat, oaspeții s-au arătat 
foarte mulțumiți și satisfăcuți 
de fi rul narativ. Tot ce-au înțeles 
americanii, cu mici excepții, a fost 
că, la Cotroceni, au fost primiți 
de Camion Iliescu. Unul dintre 
congresmenii de peste ocean a 
ținut musai să-l felicite pe domnul 

Camion Iliescu. Dumnezeu știe de 
ce, dar ce mai contează, de vreme 
ce toată sufl area prezentă la palat 
s-a prins că suntem în Săptămâna 
Patimilor.

Cel mai amuzant moment al 
întâlnirii delegației americane 
cu ofi cialii români a fost acela în 
care un democrat i s-a adresat lui 
Marcel, într-o română impecabilă: 
“Domnule Călin, iertaţi-mi
curiozitatea nu tocmai politicoasă, 
ce mai face doamna Cristela?!” Până 
să se dumirească Ilie Bolojan că 
americanul îl confundase pe el 

cu Marcel Ciolacu și pe secretară 
cu Cristela, delegația americană 
plecase deja spre cea mai apropiată 
piață din București, pentru o 
binemeritată porție de mici cu 
muștar de Tecuci și bere artizanală 
la halbă.

Nimeni n-a îndrăznit să-i 
întrebe pe cei opt americani din 
Congresul SUA dacă administrația 
Trump își va retrage trupele 
militare din România. A încercat 
Ilie, la un moment dat, să mimeze 
curiozitatea în acest sens, dar 
uitase cum se spune în engleză 
“Hai, mă, că ne înțelegem noi, 
cumva!”

u Dacă m-aș fi  luat după 
recuzita de la târgurile de Paști 
din țara noastră, astăzi aș fi  fost 
în stare să bag mânuța-n apă 
clocotită, cum spun bucureștenii, 
că la fi nele acestei săptămâni va 
învia Bugs Bunny. .

tragedia
DANTELĂRIE (II)

divina

nec plus ultra
SIGUR CĂ DA!... 

SIGUR CĂ NU!

ION ZIMBRU        (LA MORMÂNTUL OFIŢERULUI ROMICĂ BĂLAN - RESPECT!) 

    Sigur că da... sigur că da:/ sunt chiar aici, cu moartea mea!

    hai, fi ţi cu minte... şi nu fi ţi/ aşa de trişti... staţi liniştiţi!

    Sigur că nu... sigur că nu:/ nici eu, nici el, nici ea, nici tu

    nu cred că trebuia să fi m/ pe drumul cest spre ţintirim!

    Sigur că da... sigur că nu:/ unu-i atunci... altu-i acu...!

    e prea devreme? prea târziu?.../ nici voi nu ştiţi, nici eu nu ştiu!

    Sigur că nu... sigur că da:/ din viaţa lui, din viaţa ta

    aţi dat mai mult... ori mai puţin.../ să am şi eu acest amin!

    Sigur că nu... sigur că nu:/ nu vă aştept amu, amu...!

    voi aveţi mult mai mult de stat/ şi în iertare şi-n păcat!

    Sigur că da... sigur că da:/ nu-i nici alt fel... nu-i nici aşa...!

    Vă mulţumesc, vă mulţumesc/ din pământesc şi din ceresc! 

şi ţara se piaptănă

Americanii s-au întâlnit cu Camion Iliescu

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Cărarea spre 
Dantelărie-i anevoioasă, 
dar şi ademenitoare! Începe 

taman Atunci şi se termină taman 
Acolo, ca un semn de Uimire... de 
Resemnare! Cred că aşa poate să 
înceapă: „Arată-mi, doamnă, taina 
corsetului de unde/ (s)-au pogorât 
fi orii lianelor de ger,/ spre braţul 
meu de-o viaţă, ce căuta, stingher,/ 
virginitatea verde din frunzele 
fecunde!// Şi dă-mi binecuvântu-n 
păianjen de a trece/ şi-a-(mi) 
împleti capcana pe gerul din 
liane,/ cu fi re de căldură...dantele 
diafane/ s-ademenesc spre foamea 
sălbatică şi rece!”//...
    Şi poate continua astfel: 
„Stranie siluetă printre oglinzi... 

sonore/ dantele diafane dau 
farmec şi (discret)/ (mi)-
ademenesc mirarea-n vârtejuri 
terpsihore,/ cu pas de mov-
simfonic şi gând mov-menuet!// 
Superba-ncrucişare a braţelor 
pe unde-i/ mai lesne să-(şi) 
ridice chemările la cer,/ în 
apele oglinzii vâsleşte, nici 
secundei/ prezentul nu-i mai 
trece,/ trecuturile-i pier!// Chiar 
răsufl area nopţii fuge în sine, 
scade/ şi lasă loc secantei lunare 
peste tot.../ nu poate nici o beznă, 
nici un coşmar nu poate/ să-
şi năruie nimicul pe movul-
Savaot!// Şi vin erato/păsări 
la geam... şi parcă-mi fură/ 
fi rimituri şi lacrimi că sunt aşa 
târziu/ la sfânta şi la prima lor 
Duminecătură/ pe care-atâtea 
pene o scriu şi o descriu!// Dar 

nu-i loc pentr-odihnă şi nici 
pentru-ndurare,/ fi indcă o Zi/
Dante este-o furtună-mov/ pe 
apele oglinzii în care mâini 
corsare/ vâslesc din ţărmul „fi lo” 
până în ţărmul „sof”!// Frumoasă 
caravelă cu pânze până-la cer... 
le/ râvnesc şi le visează corăbieri 
haihui!/ În urma lor, atâţia 
pescuitori de perle/ şi năruie 
oglinda în Marea Nimănui!”//...

    
Şi nu numai astfel poate 
continua! Uite, poate şi aşa: 
„Doamne, ce Dantelărie-mi laşi 
(de)ochiului drept pradă/ dinspre 
ceastă Doamnă care trece ca şi 
cum n-aş fi .../ şi se duce să seducă 
alt Ochi, mai dintr-o bucată:/ 
ochiul Unu, cel ce-arată „(nu)-s” 
la „sunt”, noapte la zi!// Doamne, 
câtă-nverşunare (doar cu preţul 
şi dispreţul/ cestei Eve trecătoare) 

îmi arăţi pilduitor/ şi îmi zici că 
toate-s, toate-s un Zadar... că eu, 
„isteţul”,/ nu-s în „stare”, nu-s 
pe „cale”, nu trăiesc nici până 
mor!//...

    
Doamnă, ce Dantelărie ţi-a dat 
Domnul drept „adio”,/ şi ce 
Nimb, şi ce Lumină - Zid de ne/
învins - ţi-a dat!/... Nepăsarea ta 
mă-ndeamnă: toată moartea voi 
trăi-o/, toată viaţa voi muri-o 
în Candoare, drept Păcat!”...    
Sigur că da! Ce cărare grea! 
Şi cât de duşmănoasă! Când 
cred că se apropie capătul, în 
sfârşit, orizontul hohoteşte şi se 
rostogoleşte mai departe, din ce 
în ce mai departe... iar Iluzia-i 
din ce în ce mai clară şi mai 
deasă!... Ce precaritate! Dar şi ce 
fermecătorie!... [Stai să vezi  cum 
(nu) există Încotro!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un şofer băut a distrus 
cinci maşini pe o stradă 
foarte circulată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de cinci 

autoturisme au suferit avarii 

grave, după ce şoferul unuia 

dintre ele a pierdut controlul 

volanului, într-o zonă aglomerată 

din municipiul Tecuci. Bărbatul, 

puţin băut, a fost amendat cu 

peste 5.000 de lei şi va rămâne 

pieton pentru trei luni. 

Accidentul s-a petrecut marţi 
dimineaţa, pe strada Gheorghe 
Petraşcu, conducătorul auto în 
vârstă de 37 de ani scăpând de 

sub control maşina pe care o 
conducea, chiar în timp ce trecea 
prin dreptul mai multor vehicu-
le staţionate. Patru autoturisme 
şi cel pe care îl conducea au fost 
grav avariate până ca şoferul să 
apuce să oprească. Din fericire, în 
zonă nu se afl a nicio persoană, şi 
pentru că nici cel afl at la volan 
nu a fost rănit, evenimentul s-a 
soldat doar cu pagube materiale. 
Dat fi ind totuşi numărul mare de 
maşini implicate, la faţa locului 
au sosit poliţiştii, care l-au verifi -
cat pe şoferul extrem de agitat. 
Aveau să afl e că nervozitatea lui 
nu avea legătură nici cu dreptul 

de a conduce, nici cu consumul 
de substanţe interzise, cum se 
întâmplă de obicei în astfel de 
situaţii. Era doar puţin băut.

 ”Având un comportament 
agitat şi agresiv şi refuzând să 
se supună somaţiilor poliţiştilor, 
acesta a fost imobilizat, încătuşat 
şi condus la sediul Poliţiei Munici-
piului Tecuci pentru continuarea 
cercetărilor. S-a stabilit că acesta 
deţine permis de conducere vala-
bil şi este proprietarul autoturis-
mului implicat în eveniment. La 
testarea cu aparatul etilotest, a 
fost înregistrată o valoare de 0,15 
mg/l alcool pur în aerul expirat, 

iar testarea privind consumul de 
substanţe interzise a avut rezul-
tat negativ”, a precizat cms. şef 
Felicia Tudoran, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Urmează ca poliţiştii să sta-
bilească exact circumstanţele în 
care şoferul a pierdut controlul 
volanului, însă, până atunci, l-au 
amendat usturător. Şoferul va 
trebui să plătească 4.050 de lei 
pentru că a condus sub infl uenţa 
alcoolului, să nu se mai urce la 
volan 90 de zile, fi indu-i suspen-
dat permisul de conducere şi să 
mai achite şi 1.000 de lei amendă 
pentru că a făcut scandal.   .

TAMPONARE CU SCANDAL  .  NEATENŢIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 16 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian (Covrigărie); 

bulevardul George Coşbuc, între 

strada Brăilei şi bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului şi strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei şi bulevardul Milcov.         

. Mariana Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada 10-13 aprilie 2025, 
a avut loc, la Râmnicu Vâlcea, 
etapa naţională a Olimpiadei de 
Limba şi literatura română. De 
la Galaţi s-au califi cat la această 
competiţie şase eleve, cele mai 
bune din judeţul Galaţi la aceas-
tă disciplină. 

După o participare care ne 
onorează, lotul s-a întors acasă cu 
o distincţie, o Menţiune acordată 
de juriu elevei Maria Şerbănescu, 
de la Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“, prof. îndrumător 
Daniela Angelica Nistor, ambele, 
eleva şi profesoara ei, meritând 

toate felicitările şi aprecierile 
noastre. 

Mulţumiri şi celorlalte ele-
ve care au reprezentat oraşul 
cu onoare: Ioana Sofi a Andro-
nache, de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ Galaţi, prof. 

îndrumător  Gabriela Ciubotaru; 
Adelina Cristiana Raţă, de la Co-
legiul Naţional „Mihail Kogălni-
ceanu“ Galaţi/ Centrul Judeţean 
de Excelenţă Galaţi, pregătită de 
prof. Tanţa Alexandru/ Mariana 
Mihai; Antonia Alexandra Ada-

mache de la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“ Galaţi/ 
Centrul Judeţean de Excelenţă 
Galaţi, prof. îndrumători Tan-
ţa Alexandru/ Mariana Mihai; 
Andreea Cristina Talabă de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 28 Galaţi/ 
Centrul Judeţean de Excelenţă 
Galaţi, prof. îndrumători Maria-
na Mihai/ Mirela Dragomir; Ra-
mona Bianca Gruia, de la Şcoala 
Gimnazială „Miron Costin” Ga-
laţi/ Centrul Judeţean de Exce-
lenţă Galaţi, prof. îndrumător 
Marinela Modiga.

Tuturor elevelor, părinţilor 
şi profesorilor, mulţumirile şi 
recunoştinţa noastră pentru că 
fac cinste şcolii şi Galaţiului. .

concurs
Menţiune la Olimpiada Naţională de Limba şi literatura română

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 16 

aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Brăilei, Traian şi 

Gheorghe Asachi.   În judeţ, şoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Independenţa şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Pechea. Pe DE 581, un 

radar se va afl a la Munteni.           

. Mariana Constandache

 foto IPJ Galaţi foto IPJ Galaţi  uu
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Şapte premii pentru Galaţi 
la Olimpiada Naţională 
de Limba germană
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Dintr-o regretabilă eroare, 

textul publicat marţi referitor 

la performanţa lotului care a 

reprezentat Galaţiul la Olimpiada 

Naţională de Limba germană 

nu conţinea toate informaţiile 

necesare. Precizăm că toate 

componentele lotului s-au întors 

acasă cu premii de la această 

competiţie, o performanţă 

spectaculoasă, fi ecare 

concurând la nivelul de studiu 

la care se afl ă, potrivit vârstei şi 

numărului de ani de studiu. 

Aşa cum spuneam, lotul gălă-
ţean, care a participat, la Alba 
Iulia, la Olimpiada Naţională de 
Limba germană, s-a întors acasă 
cu şapte premii. Şase dintre aces-
tea au fost obţinute de patru ele-
ve de la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri” Galaţi. Daria Onişor, 
clasa a IX-a, a obţinut Premiul I la 
nivel A2 liceu, Teodora Homner, 
clasa a X-a, nivel B1 liceu, profesor 
coordonator Roxana Oprea, a ob-
ţinut câte un Premiu II la fi ecare 
din cele două probe ale olimpia-
dei, Bianca Stoica, clasa a X-a, ni-

vel B1 liceu, a obţinut Premiul III 
și Menţiune, iar Cosmina Durac, 
clasa a VIII-a, nivel A2 gimnaziu, 
a primit din partea comisiei de 
examinare Premiul III. Lor li s-a 
alăturat Livia Alexandra Enachi, 
clasa a X-a, la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza“, coordonată de prof. 

Ştefania Laura Ristei, care a obţi-
nut Menţiune la nivelul B2 liceu, 
fetele formând împreună lotul 
califi cat la Naţională.

Prof. Lucica Cojocaru de la 
CNVA, coordonatoarea celor mai 
multe dintre premiante, era ex-
trem de fericită, pe bună drep-
tate, de reuşită: „Este o perfor-
manţă-record pentru Galaţi! În 
fi ecare an, Galaţiul are rezultate 
foarte bune la olimpiadă, dar nu 
atât de multe premii. Fiecare co-
pil din lot să ia un premiu şi unii 
chiar două este o minune!“.

Menţionăm că elevii au avut 
de susţinut în cadrul concursului 
de la Alba Iulia o testare la proba 
scrisă și un proiect.

Felicitări pentru aceasta fru-
moasă performanţă elevelor, 
profesoarelor și familiilor pre-
miantelor, care sigur au primit 
cel mai frumos cadou înainte de 
Paşti!  .

REVENIM CU PRECIZĂRI NECESARE . PERFORMANŢĂ
AUTOTURISM 

RADIAT 

DIN CIRCULAŢIE, 

OPRIT 

LA FRONTIERĂ
OANCEA. Un bărbat 

cu dublă cetăţenie, română 

și moldovenească, care s-a 

prezentat la controlul de frontieră 

cu un autoturism ce fi gura radiat 

din circulaţie, este cercetat de 

oamenii legii. Pe 12 aprilie, puţin 

după ora 17.00, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Oancea, s-a 

prezentat un cetăţean care a 

solicitat oamenilor legii documente 

pentru a ieși din ţară. Bărbatul 

de 39 de ani, cu dublă cetăţenie, 

româno-moldovenească, se 

afl a la volanul unui autoturism 

înmatriculat în România. În urma 

unor investigaţii suplimentare, 

poliţiștii de frontieră au constatat 

că autoturismul fi gura ca fi ind 

radiat din circulaţie, începând cu 

data de 11 martie 2025. În cauză 

se efectuează acum cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de punere în circulaţie sau 

conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul neînmatriculat 

sau neînregistrat, la fi nalizarea 

anchetei urmând a se lua măsurile 

legale care se impun. . Raluca 

Ichim

Centru Medical PRO Clinic, fondat de 
Alina Buzia, împlineşte 7 ani de activitate 
şi marchează această aniversare prin con-
solidarea poziţiei sale în domeniul medical 
privat din Galaţi. Anul 2025 vine cu un an-
gajament ferm  de a inova şi de a răspunde 
nevoilor în continuă schimbare ale comuni-
tăţii gălăţene şi cu o confi rmare a necesităţii 
colaborării dintre sistemul medical privat şi 
sistemul medical public!  

„După 7 ani în slujba sănătăţii gălăţene, 
suntem mândri să continuăm să punem pa-
cienţii pe primul loc, oferindu-le nu doar 
servicii de înaltă calitate, ci şi soluţii ino-
vative şi personalizate pentru sănătatea 
lor. Aceste noi servicii pe care le aducem 
în 2025 sunt gândite să răspundă unor ne-
voi urgente şi să contribuie la prevenirea 
şi tratamentul unor afecţiuni din ce în ce 
mai frecvente în rândul tinerelor genera-
ţii”, a declarat Alina Buzia.

 La 7 ani de la momentul zero, clinica gălă-
ţenilor, benefi ciază de sprijinul echipei noas-
tre dedicate – medici, asistente, infi rmiere, 
îngrijitoare, manageri, personal administra-
tiv şi echipele de marketing, contabilitate şi 
resurse umane. Fiecare membru al echipei, 
fi ecare „Om PRO”, a jucat un rol esenţial în 
realizarea acestui vis, iar recunoaşterea lor 
este pe deplin meritată.

Începând din 2025, PRO Clinic va extinde 
gama de servicii medicale prin introducerea 
neonatologiei, oferind îngrijire atât în cli-
nică, cât şi la domiciliu, pentru a asigura 
o tranziţie lină şi sigură pentru mămici şi 
nou-născuţi.

 De asemenea, vom oferi psihoterapie 
clinică şi psihiatrie pediatrică  pentru mi-
norii cu adicţii având în vedere preocupări-
le tot mai mari privind sănătatea mintală a 
celor tineri, în special în contextul adicţiilor 
de droguri şi digitale.

„Familia este un pilon esenţial în recu-
perarea unui copil, iar sprijinul acordat 
părinţilor este la fel de important ca tra-
tamentul copilului. De aceea, vom oferi 
şi sprijin pentru familiile copiilor depen-
denţi, un program integrat care va include 
consiliere şi suport pentru a ajuta familiile 
să facă faţă acestor provocări”, a adăugat 
Alina Buzia.

PRO Clinic va implementa, de asemenea, 
un program de prevenţie pentru sănătate, 
dedicat tuturor celor care doresc să îşi men-
ţină o stare de sănătate optimă şi să prevină 
afecţiuni cronice. 

În paralel, departamentul de diabet 
şi nutriţie va fi  extins considerabil, având 
în vedere importanţa creşterii numărului 
de persoane afectate de diabet şi necesita-
tea educaţiei în privinţa acestuia. „Fiecare 
pacient are dreptul să cunoască metodele 
de prevenire a diabetului şi să primească 
ajutor în lupta cu complicaţiile acestei 
afecţiuni, care adesea nu sunt dureroase 
la început, dar pot avea consecinţe grave pe 
termen lung”, a subliniat Alina Buzia.

Un alt domeniu important în care PRO Cli-
nic va aduce noutăţi în2025 este fertilitatea, 
printr-un nou departament dedicat familiilor 
care se confruntă cu probleme de fertilitate. În 
colaborare strânsă cu dna dr. Andreea Mun-

teanu, specialist recunoscut în domeniu, PRO 
Clinic va oferi soluţii personalizate şi trata-
mente inovative. De asemenea, vor fi  disponi-
bile surprize speciale şi pachete personalizate 
pentru a sprijini aceste familii în călătoria lor 
spre a fi  părinţi. „Suntem profund angajaţi să 
aducem speranţă şi soluţii pentru familiile 
care întâmpină dificultăţi în procesul de 
fertilitate, iar colaborarea cu dna dr. Mun-
teanu ne va permite să oferim tratamente 
de ultimă generaţie, adaptate fiecărui caz 
în parte”, a declarat Alina Buzia. 

La PRO Clinic, credem că sănătatea nu este 
doar un aspect fizic, ci şi un dar divin, iar 
abordarea noastră se bazează pe respectul 
faţă de viaţă şi pe o viziune dedicata îngrijirii 
pacientului. Misiunea noastră este să tratăm 
fiecare pacient cu respect şi compasiune, să 
le oferim nu doar îngrijire medicală, ci şi 
sprijin emoţional şi spiritual, atunci când 
este necesar. Suntem convinşi că o abordare 
holistică este cheia unui tratament eficient, 
corect şi complet, iar în toate activităţile 
noastre ne ghidăm după principiile iubirii, 
respectului şi demnităţii umane.

 „În încheiere, vreau să mulţumesc tutu-
ror celor care au ales să îşi pună încrederea 
în PRO Clinic în aceşti 7 ani. Fiecare paci-
ent care ne-a trecut pragul ne-a inspirat 
să fim mai buni, mai dedicaţi şi mai inova-
tori. Vă asigur că vom continua să facem tot 
ce ne stă în putinţă pentru a fi partenerul 
dumneavoastră de încredere în sănătate. 
Vă invit să ne cunoaşteţi, să experimentaţi 
serviciile noastre şi să deveniţi parte din 
familia PRO Clinic.”

marchează 7 ani de excelenţă 
în domeniul medical privat 
şi anunţă noi servicii 
inovative pentru 2025!
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Un şef de la Ape, 
judecat cu greu 
pentru numire abuzivă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fostul director al Sistemului 

de Gospodărire a Apelor (SGA) 

Galaţi, Laurenţiu Nicolae 

Pricope, a fost trimis în judecată 

ofi cial, în septembrie 2024, 

pentru complicitate la abuz în 

serviciu, după ce DNA l-a acuzat 

că ar fi  fost numit ilegal. Procesul 

nu a început nici acum pentru 

că a fost atacat rechizitoriul, 

inculpatul, alături de alţi doi 

acuzaţi, încercând să obţină din 

partea instanţei o decizie de 

desfi inţare a urmăririi penale 

făcute de procurorii DNA Iaşi. 

Şapte luni au trecut de când 
gălăţeanul Laurenţiu Nicolae 
Pricope a fost trimis în judeca-
tă alături de alţi doi şefi  din ca-
drul Administraţiei Bazinale de 
Apă (APA) Prut-Bârlad, ca urmare 
a unei anchete a DNA care a scos 
la iveală o serie de ilegalităţi pri-
vind numirile în funcţii de con-
ducere la SGA Galaţi şi respectiv 
SGA Vaslui. Tribunalul Iaşi, în-
vestit cu judecarea dosarului de 
abuz în serviciu, în care gălăţea-
nul este acuzat de complicitate, 
nu a putut însă demara judecarea 
cauzei pentru că, patru luni mai 
târziu, aceeaşi instanţă avea să 
fi e sesizată cu o contestaţie care 
viza legalitatea rechizitoriului în 
care erau consemnate acuzaţiile 
şi probele administrate. Zilele 
trecute, Tribunalul a respins ce-
rerea formulată de Petru Avram, 

fost director al Administraţiei 
Bazinale de Apă Prut-Bârlad, Se-
bastian Gabriel Fordea, fost şef al 
SGA Bârlad şi Laurenţiu Pricope, 
fost director al SGA Galaţi şi a dis-
pus, ofi cial, începerea procesului 
pe fond. 

 Acuzaţii: 
au luat salarii necuvenite 

Judecătorii au considerat în-
temeiate încadrările juridice şi 
dovezile adunate de procurorii 
DNA Iaşi prin care aceştia arătau 
că numirile celor doi, ca şefi  în 

perioada 2020-2021, s-ar fi  făcut 
fără îndeplinirea condiţiilor de 
vechime şi experienţă necesa-
re pentru ocuparea funcţiilor 
respective. Deocamdată, Tribu-
nalul Iaşi nu a stabilit un prim 
termen de judecată. Iată ce arătau 
procurorii DNA în rechizitoriul 
prin care îi trimiteau pe cei trei 
în faţa instanţei. 

”În rechizitoriul întocmit, 
procurorii au reţinut că în ca-
litate de director al (ABA) Prut-
Bârlad, în cursul anului 2020, 
inculpatul Avram Petru i-ar fi  

delegat pe ceilalţi doi inculpaţi 
în funcţii de conducere, ulterior 
cu prelungire, deşi niciunul nu 
îndeplinea   condiţiile de vechime 
şi experienţă necesare pentru 
ocuparea funcţiilor respective. 
Concret, Fordea Sebastian Ga-
briel a fost delegat în funcţia de 
inginer şef în cadrul SGA Vas-
lui ,  iar   Pricope Laurenţiu Nicolae 
a fost delegat în funcţia de   direc-
tor al Sistemului de Gospodărire 
a Apelor (SGA) Galaţi. Cei doi au 
fost încadraţi pe baza a două deci-
zii emise/semnate cu încălcarea 
prevederilor legale de inculpatul 
Avram Petru, respectiv o a treia 
fi ind semnată tot în condiţii de 
nelegalitate de un subordonat, la 
solicitarea inculpatului”, au ară-
tat procurorii DNA. 

Cei doi directori ar fi  stat pe 
funcţii din mai 2020 până în ianu-
arie 2021, timp în care au încasat 
salarii estimate de anchetatori la 
valoarea de 133.454 de lei, sumă 
constituită acum ca prejudiciu în 
dosarul penal. 

Fostul director al ABA Prut-
Bârlad, Petru Avram, a mai fost 
trimis în judecată de DNA în 
două dosare de corupţie care au 
ca obiect infracţiunea de abuz 
în serviciu. Într-unul dintre ele, 
ajuns la Tribunalul Iaşi în 2021, 
Avram a fost deja achitat în pri-
mă instanţă, însă decizia nu este 
defi nitivă şi a fost  contestată la 
Curtea de Apel Iaşi. Celălalt do-
sar, din 2022, se afl ă în judecată, 
în primă instanţă, şi a bifat deja 
zece termene. .

PROCES DE CORUPŢIE, ”TRAS DE PĂR” ÎN CAMERA PRELIMINARĂ  .  CONTESTAŢIE

 DEZINSECŢIE          

ÎN PARCURI          

ŞI PE FALEZA 

DUNĂRII

PROGRAM. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că, 

în noaptea de joi spre vineri, se 

va interveni cu echipamente de 

tip termonebulizator împotriva 

insectelor zburătoare din 

următoarele zone: Parc Viva, 

Aleea de la P-uri, Parc Spicu 

- Romarta, Grădina Publică, 

Parc Carol, Faleza Inferioară şi 

Faleza Superioară, utilizându-se 

substanţa Solfac Trio EC 140 

NF. „Apicultorii şi sericicultorii de 

pe raza municipiului Galaţi sunt 

rugaţi să-şi ia toate măsurile de 

protecţie necesare pentru familiile 

de albine şi viermi de mătase, 

în scopul evitării contactului cu 

substanţele insecticide distribuite 

în toate zonele verzi ale domeniului 

public. Programul poate suferi 

modifi cări sau poate fi  decalat 

în cazul în care condiţiile meteo 

nu permit desfăşurarea în bune 

condiţii a acţiunii”, precizează 

Compartimentul de presă al 

Primăriei.  . Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Alexandra Căpi-
tănescu, cunoscută publicului 
pentru performanţa de a fi  "Vo-
cea României 2023“, vine în faţa 
fanilor cu o nouă piesă, un single 
pop-rock cu un mesaj puternic, 
manifest – „Tare”, lansată recent, 
în colaborare cu Majii, un cunos-
cut creator de conţinut online.  

„Tare, strigă-n gura mare/ N-au 
cum să te doboare/ Nu te lăsa căl-
cat în picioare/ Câştigă cine ţipă 
mai tare/ Nu tre’ să ai dreptate/ 
sau să le ştii pe toate/ Nu te lăsa 
călcat în picioare”, este refrenul 

cu mesaj puternic, care îţi rămâ-
ne în minte, dacă asculţi cea mai 
nouă piesă lansată de gălăţeanca 
Alexandra Căpitănescu şi Majii. 

„A fost o experienţă tare să 
lucrez cu aşa munte de talent. 

Sper să vă placă tare-tare!”, măr-
turiseşte Majii despre Alexandra 
Căpitănescu, într-un comentariu 
la piesa pe care au lansat-o pe 
YouTube. 

„Piesa «Tare» a luat naştere în 
studioul lui Majii acum câteva 
luni. Îl ştiam pe Majii de foarte 
mult timp şi îl admiram ca artist, 
fi indcă este foarte creativ. În ziua 
în care am scris piesa, amândoi 
am avut multă inspiraţie, ver-
surile şi linia melodică au venit 
natural. Mesajul piesei este unul 
clar. Sunt momente când simţi că 
eşti jos de tot şi parcă nimic nu 
merge bine. Oamenii te dezamă-
gesc, îţi pierzi încrederea în tine 

şi în talentul tău, dar la refren 
ne aducem aminte că tot ce ne 
rămâne este să luptăm în conti-
nuare şi să ne urmăm calea. Este 
o piesă pe care o cânt din toată 
inima şi, recunosc, din suferinţă 
apare şi acea mare inspiraţie de a 
compune un cântec plin de emo-
ţie. Sunt sigură că piesa îşi va găsi 
ascultătorii şi că, în fi nal, «Câşti-
gă cine ţipă mai tare»”, a declarat 
Alexandra pentru Pro Tv. 

Majii este unul dintre cei mai 
vizibili şi apreciaţi creatori de 
conţinut muzical din mediul di-
gital, remarcându-se printr-un 
stil original şi o abordare inova-
toare. . 

single pop-rock cu un puternic mesaj
Alexandra Căpitănescu şi Majii cântă „Tare”
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Oraş cu pretenţii, 
dar fără WC-uri

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Galaţiul, un oraș care se 

mândrește cu spitale digitale, 

pubele inteligente și chiar cu 

tehnologii inovatoare care „fac 

apă din gunoi”, pare să fi  omis un 

detaliu esenţial în goana sa spre 

modernitate: toaletele publice. 

În timp ce ne concentrăm pe 

viitor, prezentul ne lovește în plin, 

cu o problemă cât se poate de 

actuală. 

 Din moștenirea epocii de aur 
a comunismului, ne-au rămas 
câteva toalete publice, acum fi e 
în paragină, fi e „convertite” în 
localuri, unele chiar de lux. Un 
exemplu grăitor este fosta toale-
tă din Micro 39, din proximitatea 
pieţei, care, aşa cum ni s-au plâns 
locuitori din zonă, este acum cu 
lacătul pe ușă, sau cea din Grădina 
Publică, pe colţul dinspre Blocul 
Ialomiţa, transformată într-un 
restaurant unde, dacă te roagă 
natura, trebuie să te rogi și de 
ospătari.

 În loc de toalete publice de-
cente, primăria ne-a „îndulcit” 

cu niște cabine ecologice, răs-
pândite strategic prin oraș, care 
emană un miros ce sfi dează ori-
ce descriere. Întreţinerea lor? O 
loterie sanitară. Un angajat de la 
Gospodărire Urbană, între două 
reprize de tuns iarba, ne-a lămu-
rit: „Noi suntem cu verdeaţa, nu 
cu WC-urile. Vine o fi rmă, cică le 
curăţă dimineaţa, până la șapte. 
Dar și noi am văzut că, de multe 
ori, sunt atât de murdare, încât 
nu pot fi  folosite.” Cât despre ce-
lelalte toalete, cele metalice, cu 
acces la utilităţi, ei bine, nu prea 
văd apa, cel puţin din câte ne dăm 

seama la orice tentativă de a le 
folosi. 

 Mămici disperate 
și inventive 

 Situaţia e cu atât mai drama-
tică pentru părinţi. O mămică, cu 
o experienţă bogată în navigaţia 
prin jungla sanitară gălăţeană, 
ne-a dezvăluit secretul: „La WC-
urile alea nici nu-ţi vine să te 
apropii, darămite să-ţi lași copi-
lul. Mergem la restaurant, luăm 
un suc și folosim toaleta. Sau, 
dacă rezistă, ne abţinem până 
acasă.”

 Festivalul de Paște organizat 
recent în Grădina Publică a adus 
o scurtă rază de speranţă: două 
toalete ecologice suplimentare, 
amplasate pentru vânzători, dar 
disponibile și publicului. Pentru 
restul orașului, însă, inventivita-
tea rămâne singura soluţie.

 Despre alte parcuri nici nu 
mai vorbim. Din Parcul Emi-
nescu, de pildă, deşi există o to-
aletă, dar din cele care nu prea 
vede apa şi săpunul, dăm o fugă 
la magazinul Winmarkt, care a 
devenit un refugiu sanitar neo-
fi cial. Din parcul de la Inelul de 

Rocadă, părinţii şi copiii deopo-
trivă, inclusiv adolescenţii, care-l 
frecventează mai mult, se duc la 
supermarketul Kaufl and pentru 
a folosi toaleta. 

  Un apel către autorităţi 
 Nu știm cine ar trebui să-și 

asume responsabilitatea, dar un 
lucru e cert: nu ne dorim statui 
poleite sau fântâni arteziene în 
formă de delfi n. Vrem doar toa-
lete publice curate și funcţiona-
le. Nu de alta, dar Galaţiul nu e 
deșertul Sahara, iar locuitorii săi, 
deși creativi, nu sunt cămile. .

MODERN PE HÂRTIE, PRIMITIV LA ”NEVOIE”  .  IGIENĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În ziua de 12 aprilie s-a desfă-
șurat etapa judeţeană a Concur-
sului Naţional „Știu și aplic – Se-
curitatea și sănătatea în muncă 
se deprind de pe băncile școlii”, 
în cadrul unui parteneriat dintre 
Inspectoratul Teritorial de Mun-
că Galaţi și Inspectoratul Școlar 
al Judeţului Galaţi. Unitatea de 
învăţământ organizatoare în 
judeţul Galaţi a fost, ca de fi eca-
re dată, Liceul Tehnologic „Ca-
rol I”, informează ITM, într-un 
comunicat.

 Concursul „Știu și aplic” este 
un instrument educativ privind 
securitatea și sănătatea în muncă 

și a demonstrat, în decursul ani-
lor, că poate contribui la educarea 
tinerilor în domeniul securităţii 
și sănătăţii în muncă, la nivelul 
învăţământului preuniversitar, 
potrivit organizatorilor.

 Concursul a debutat cu proba 
teoretică, susţinută pe o platfor-
mă electronică, la care au parti-
cipat simultan 1.620 de elevi din 
37 de judeţe. Din Galaţi au par-
ticipat 78 de elevi, provenind de 
la colegiile, liceele și școlile pro-
fesionale din judeţ. Proba practică 
s-a desfășurat în fi ecare unitate de 
învăţământ organizatoare. În ca-
drul acesteia, elevii au identifi cat 
riscurile asociate unor activităţi 
desfășurate la locuri de muncă, 
precum și echipamentul indivi-

dual de protecţie necesar pentru 
prevenirea acestor riscuri.

 Etapa naţională a concursului 
se va desfășura în perioada 23-25 
mai, la Colegiul Tehnic „Gheorghe 
Asachi” din Iași, unde vor partici-
pa echipele care au obţinut locul 
I la etapa judeţeană.  

 Echipele din Galaţi care au ob-
ţinut locul I la cele cinci secţiuni 
ale concursului sunt: Învăţământ 
profesional – Liceul Tehnologic 
„Aurel Vlaicu”, Tehnologic Ciclu 
Inferior – Liceul Teoretic „Sfânta 
Maria”, Tehnologic Ciclu Superior 
– Liceul  Tehnologic „Paul Dimo”, 
Teoretic Ciclu Inferior – Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin”, Teoretic 
Ciclu Superior – Liceul Tehnologic 
„Carol I”. .

parteneriat
Elevi gălăţeni în fi nala naţională a concursului profesional „Ştiu și aplic”
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 O MIE DE COPACI 

AR TREBUI 

SĂ PRINDĂ 

RĂDĂCINI
CAMPANIE. Campania 

de primăvară pentru plantări 

de copaci se apropie de fi nal, 

anunţă Primăria Galaţi. „S-au 

făcut plantări pe următoarele 

aliniamente stradale: Mihai 

Bravu, Ştiinţei, George Coșbuc, 

Morilor, Movilei, Odobești, 

Focșani, Vultur, Nicolae 

Alexandrescu, Feroviarilor, Traian 

și Nae Leonard. De asemenea, 

în cartierele Micro 21, Micro 20, 

Micro 39, Micro 19, Ţiglina I, 

Ţiglina II, Mazepa I etc. Echipele 

de muncitori fac în aceste zile 

ultimele plantări în diferite zone 

ale orașului. Astfel, în această 

campanie s-au plantat circa 1.000 

de arbori, din specii precum 

tei, mesteacăn, arţar, paltin de 

câmp sau catalpă”, transmite 

administraţia locală.Primăria 

municipiului Galaţi amintește că 

derulează astfel de campanii de 

plantări în fi ecare primăvară și 

toamnă și susţine că  numărul 

arborilor plantaţi a crescut în 

fi ecare an.  .  Anca Melinte

circulaţie
Primul tren „PNRR”, pe ruta București Nord - Constanţa

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primul tren format integral 
din material modernizat cu fon-
duri din PNRR va intra miercuri 
în circulaţie, pe ruta București 
Nord - Constanţa și retur, anun-
ţă CFR Călători. Trenul va fi for-
mat dintr-o locomotivă livrată 
de firma Softronic Craiova și 
din patru vagoane, din care 
două de clasa I (unul livrat de 
Atelierele CFR Griviţa și al doi-
lea de Remarul „16 Februarie” 
Cluj-Napoca) și două vagoane 
clasa a II-a (livrate de Electro-
putere - VFU Pașcani, din care 

unul cu facilităţi pentru per-
soanele cu dizabilităţi și spaţiu 
pentru biciclete/ schiuri, iar al-
tul clasic).

 Aceste unităţi de material 
rulant modernizat din fonduri 
PNRR vor forma compunerea a 
patru trenuri (două dus și două 

retur) care vor circula zilnic pe 
această rută, inclusiv de Sfi ntele 
Sărbători de Paște și în miniva-
canţa de 1 Mai.

 Ulterior, în funcţie de livrarea 
materialului rulant modernizat 
prin PNRR de către fi rmele con-
tractante, precum și de preve-
derile din contractul de servicii 
publice încheiat de CFR Călători 
cu Autoritatea pentru Reformă 
Feroviară (ARF), aceste tipuri de 
locomotive și vagoane fi nalizate 
vor fi  distribuite preponderent în 
compunerea trenurilor IC, fără a 
exclude exploatarea lor și pe tre-
nuri IR, pe alte rute de circulaţie, 
inclusiv spre și dinspre Galaţi. .

Lucrări la drumuri, 
licitate de Consiliul 
Judeţean Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 2 iunie 2025, Consiliul 

Judeţean Galaţi așteaptă oferte 

din partea constructorilor 

pentru execuţia lucrărilor de 

„Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de transport 

regional pe tronsonul funcţional 

E 581 - DJ 241 - DJ 241A - DJ 

241 G”. Valoarea estimată 

a contractului se ridică la 

77.995.463 de lei fără TVA, 

iar criteriul de atribuire este 

„cel mai bun raport calitate - 

preţ”. Procedura este lansată 

sub incidenţa unei clauze 

suspensive, atribuirea lucrărilor 

fi ind condiţionată de semnarea 

contractului de fi nanţare 

europeană pentru acest obiectiv 

de investiţii. 

„Execuţie lucrări pentru obiec-
tivul de investiţii «Reabilitarea și 
modernizarea infrastructurii de 
transport regional pe tronsonul 
funcţional E 581 - DJ 241 - DJ 
241A - DJ 241G»”, cere Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi într-o licita-
ţie lansată în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice. 

Proiectul tehnic de execuţie 
pentru acest obiectiv a fost apro-
bat de aleșii judeţeni în decembrie 
2024, iar devizul a fost actualizat în 
martie 2025. Conform acestor do-
cumente, ar urma să fi e executare 
lucrări pe următoarele tronsoane 
de drumuri judeţene: „pe DJ 241 
se execută lucrări între localităţile 
Berheci și Gohor, km 0+000 - km 
8+090, km 8+750 - km 9+255, km 
9+460 - km 10+430 L= 9,565 km; pe 
DJ 241A se execută lucrări între lo-
calităţile Gohor și Corcioveni, km 
0+000 - km 1+910 L = 1,910 km; pe 
DJ 241G se execută lucrări între lo-
calităţile Corcioveni și Brăhășești, 
km 0+000 - km 4+500 L=4,500 km. 
Lucrările de reabilitare și moderni-
zare cu lungimea totală de 15,975 
km urmează a fi  executate pe sec-
toarele unde îmbrăcămintea rutie-
ră este din mixturi asfaltice, dar cu 
stare de degradare evidentă”.

Practic, porţiunile de şosea 
vizate de acest proiect vor asigu-
ra accesul din drumul european 
către comuna Brăhăşeşti.

 Ce solicită autorităţile 
judeţene 

În documentaţia licitaţiei 
sunt prevăzute nu numai lucrări 

propriu-zise de modernizare a 
drumurilor judeţene, ci și deviere 
sau protejare de conducte și reţele 
suprapuse pe amplasament. 

Între cele mai importante in-
tervenţii nominalizăm: „aducere 
a părţii carosabile la lăţimea și 
capacitatea portantă corespun-
zătoare, prin execuţie de casete 
de supralărgire sau execuţie de 
infrastructură nouă pe toată lă-
ţimea drumului, inclusiv supra-
lărgiri și supraînălţări în curbe; 
realizare suprastructură rutieră 
nouă din mixturi asfaltice cu gro-
sime fi xă; reabilitare de poduri 
pe traseul studiat și amenajarea 
albiei amonte si aval; reabilitare/ 
execuţie de podeţe transversale și 
longitudinale pe traseul studiat; 
realizare de șanţuri betonate și ri-
gole carosabile pe anumite tron-
soane din cadrul proiectului”. 

De asemenea, mai sunt prevă-
zute: trotuare pietonale și piste 
pentru bicicliști pe zone din in-
travilanul localităţilor; amenaja-
re staţii pentru transport public; 
podeţe de acces cu placă armată 
peste șanţuri pentru asigurarea 
accesului auto și pietonal la pro-
prietăţile adiacente proiectului; 
amenajări ale drumurilor late-

rale întâlnite pe traseu până la 
limita cadastrală sau pe 10 metri 
lungime; aducerea la cotă a că-
minelor de reţele suprapuse cu 
lucrările proiectate.

 Consiliul Judeţean cere și sem-
nalizare rutieră pentru siguranţa 
și confortul rutier: treceri de pi-
etoni cu led, marcaj rutier trans-
versal și longitudinal, marcaje 
rezonatoare, parapeţi metalici di-
recţionali prevăzuţi cu elemente 
refl ectorizante, semnalizare po-
duri si podeţe și montare borne 
kilometrice şi hectometrice. 

Durata de realizare a lucrări-
lor de modernizare este estimată 
la 18 luni. 

Finanţarea obiectivului de in-
vestiţii se va face doar cu fonduri 
din cadrul Programului Regional 
Sud-Est 2021-2027. Prin urmare, 
Consiliul Judeţean Galaţi va sem-
na contractul de lucrări numai în 
măsura în care fondurile necesa-
re achiziţiei vor fi  asigurate prin 
semnarea contractului de fi nan-
ţare. În caz contrar, își rezervă 
dreptul de a anula procedura 
de achiziţie după primirea noti-
fi cării cu privire la neacordarea 
fi nanţării. . foto Imagini cu 

caracter ilustrativ

SUB INCIDENŢA CLAUZEI SUSPENSIVE  .  PROCEDURĂ
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competiţii
Etapă tulbure în Campionatul Judeţean

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa cu numărul 17 a Ligii a 
IV-a se anunţa una liniștită, dar 
până la urmă n-a fost deloc așa. 
În primul rând, am avut parte 
de o victorie cu 8-0 în deplasare 
(ce se întâmplă oare cu echipa 
din Schela?), apoi am consem-
nat succesul fostului lider la 

Munteni, dar a  fost şi o partidă 
amânată.

 Iată, telegrafi c, radiografi a 
acestei runde: Lascăr Schela - Co-
vurluiul Tg. Bujor ( foto ) 0-8 (1-8 
la juniori), marcatori: Constan-
tinescu 2, Iomela 2, Docuz, Nbi-
gwe, Stoian şi Vartolomei; Ale-
gria Matca - Agrostar Tulucești 
3-0 (3-0), marcatori: M. Stoian 
2, Rarinca; Progresul Munteni - 

Gloria Ivești 0-1 (3-0), marcator: 
Mihu (penalti); Siretul Cosmești 
- Viitorul Umbrărești 1-0 (4-0), 
marcator: Alupei; Voinţa Cu-
dalbi - Victoria Independenţa 
2-0 (1-2), marcator: G. Stoian (2); 
meciul CS Ghidigeni - Avântul 
Drăgănești a fost amânat.

 Clasament: 1. Voinţa Cudalbi 
42 puncte, 2. Gloria Ivești 41p, 3. 
Covurluiul Tg. Bujor 36 puncte.

 La juniori: 1. Covurluiul Tg. 
Bujor 48 puncte, 2. Avântul Mat-
ca 43 p, 3. Progresul Munteni 37 
puncte.

u În Liga a V-a, câteva me-
ciuri cu goluri foarte multe în-
scrise. Iată rezultatele: Viitorul  
Frumușiţa - Flacăra Pechea 1-5, 
Viitorul Slobozia Conachi - Măli-
na Smârdan 6-0, Prutul Vlădești 
- Viitorul Costache Negri 1-4, 
Siretul Piscu - Răzeșii Valea 
Mărului 3-2, Luceafărul Berești 
- Foresta Șendreni 1-1, Avântul 
Jorăști - Zorile Griviţa 3-0 (ne-
prezentare), Voinţa Cișmele a 
stat.

Clasament: 1. Slobozia Co-
nachi 49 puncte, 2. Luceafărul 
Berești 43 p, 3. Voinţa Cișmele 
37 puncte. ,

Oţelul, ascensiune 
impresionantă în play-out
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană traversează 

o perioadă foarte bună, 

materializată într-o poziţie 

superioară în clasament faţă de 

startul fazei de play-out. 

Oţelul a cucerit trei punc-
te mari în deplasarea de la FC 
Botoșani, scor 1-0, care propul-
sează formaţia gălăţeană direct 
pe locul 8, poziţie de baraj de Con-
ference League. Ceea ce este cu 
atât mai impresionant cu cât în 
urmă cu trei etape se afl a pe loc de 
baraj de retrogradare și se punea 
problema chiar unei perspective 
sumbre de a retrograda direct în 
eșalonul secund. Nici acum nu 
este încă rezolvată în totalitate 
această problemă, dar perspecti-
vele arată cu totul altfel.

 Victoria de la Botoșani a fost 
a treia consecutivă în play-out, 
după 2-0 la Gloria Buzău și 1-0 la 
Poli Iași.

 Antrenorul Laszlo Balint s-a 
declarat extrem de mulţumit de 
elevii săi, în condiţiile în care sub 
comanda sa au fost obţinute trei 
succese fără gol primit. “O vic-
torie extrem de importantă în 
economia unui clasament foarte 
strâns. Am știut ce ne așteaptă în 
faţa uneia dintre cele mai bune 
echipe din play-out, mai ales pe 
terenul său. Am avut un plan tac-
tic bine pus la punct, pentru că 
știam că acolo se dezvoltă foarte 
bine. I-am forţat să joace cu mingi 
lungi, am blocat construcţia între 
linii. Dar, una peste alta, vreau să 

remarc efortul și disciplina. Ab-
solut toţi jucătorii s-au înhămat 
la efort, un spirit extraordinar 
pentru acest meci. Nu vreau să 
folosesc cuvinte mari, dar sunt 
trei puncte vitale pentru acest 
play-out și pentru ce înseamnă 
acest fi nal de campionat. Faptul 
că am reușit să legăm trei victorii 
fără gol primit demonstrează că 
suntem un grup puternic și efi ci-
ent”, a spus Balint.

 Lupta e strânsă 
în continuare 

După cum s-a desfășurat până 
acum, se dovedește că este cel mai 
echilibrat play-out din istoria 
Superligii.

 Iată rezultatele complete din 
etapa a patra de play-out: Gloria 
Buzău - Poli Iași 0-1, FC Herman-
nstadt - Petrolul 1-1, Sepsi - Farul 
1-4, Unirea Slobozia - UTA 2-1, FC 
Botoșani - Oţelul 0-1.

 Clasamentul la zi se prezin-
tă astfel: 7. FC Hermannstadt 26 
puncte, 8. Oţelul 25 p, 9. Petrolul 
25 p, 10. Poli Iași 23 p, 11. Farul 23 
p, 12. UTA 23 p, 13. FC Botoșani 
22 p, 14. Sepsi 21 p, 15. Unirea 
Slobozia 19 p, 16. Gloria Buzău 16 
puncte.

 În următoarea etapă se joacă 
după următorul program: Oţelul - 
Unirea Slobozia (vineri, ora 17:30), 
UTA - Sepsi (vineri, ora 20:00), Fa-
rul - FC Hermannstadt (sâmbătă, 

ora 15:00), Poli Iași - FC Botoșani 
(duminică, ora 17:00), Petrolul - 
Gloria Buzău (luni, ora 18:00).

 Situaţie echilibrată 
și în play-off 

Clasamentul este strâns și în 
partea superioară, acolo unde 
principalele favorite la câștigarea 
campionatului n-au reușit să în-
vingă în cea mai recentă etapă. 
Rezultatele rundei a patra: “U” 
Cluj - Dinamo 2-4, CSU Craiova 
- FCSB 0-0 şi CFR Cluj - Rapid 1-1.

 Clasament: 1. FCSB 36 puncte, 
2. CFR Cluj 34 p, 3. CSU Craiova 33 
p, 4. Dinamo 29 p, 5. “U” Cluj 29 
p, 6. Rapid 28 puncte.  , sursa 

foto Sportul Ilustrat

ÎN URMA CELOR TREI SUCCESE CONSECUTIVE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Convocare 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meciuri 
spectaculoase 
în Champions 
League

FOTBAL. Cele mai valoroase 

echipe din fotbalul continental au ajuns 

la faza sferturilor de fi nală ale Cham-

pions League. Este momentul în care 

este etalat fotbalul de calitate, cu multe 

goluri, dar și inerente surprize. Ieri-

seară s-au disputat două din partidele 

retur: Dortmund - Barcelona (0-4 în 

tur) și Aston Villa - PSG (1-3). Miercuri, 

de la ora 22,00, au loc celelalte două 

”sferturi”: Real Madrid - Arsenal (după 

un 0-3 rușinos în primul joc) și Inter 

Milano - Bayern Munchen (după un scor 

surprinzător, 2-1). , Gh. Arsenie 

TENIS. Sportiva Rodica Go-

goriţă Herghelegiu (angajată la Poliţia 

Locală Galaţi), după ce s-a remarcat 

la competiţia internaţională ”Cupa 

Semeș”, a fost selecţionată în lotul 

naţional ce va participa la concursul 

“IPA Games”, ce va avea loc anul viitor, 

în Polonia, la Wroclaw. Rodica este o 

obișnuită a competiţiilor internaţionale 

ale poliţiștilor la tenis de masă, anul tre-

cut clasându-se pe locul al doilea, atât 

la individual, cât și la echipe, în aceeași 

competiţie.

HANDBAL. După o scurtă 

pauză, determinată de meciurile de ca-

lifi care ale echipei naţionale a României, 

competiţiile interne de handbal feminin 

se reiau în cursul acestei săptămâni. 

Astăzi, 16 aprilie, CSM Galaţi va juca 

meciul etapei a IX-a a eșalonului se-

cund. Gălăţencele vor juca cu Prahova 

Ploiești, într-un meci derbi al turneului 

play-off. Întâlnirea va fi  găzduită de Sala 

”Dunărea”, de la ora 17.00.

RUGBY. Gabriel Burlacu și Florin 

Slabu au fost convocaţi la acţiunea 

de selecţie a lotului U20 al României. 

Cei doi tineri, care s-au remarcat în 

primele etape ale Diviziei Naţionale, 

sunt legitimaţi la CSM Galaţi și pregătiţi 

de Marius Secuianu și Eugen Popa. 

Acţiunea de selecţie a lotului Under 20 

a avut loc în Capitală. Toate etapele de 

selecţie au fost monitorizate de comisia 

de selecţie formată din Victor Bezușcu 

- antrenor federal, Mircea Paraschiv, 

�tefan Demci și Alexandu Marin, iar la 

fi nal se va decide asupra selecţiei celor 

mai buni jucători ce vor alcătui echipa 

naţională U20. ,
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Delegaţia americană, 
mulţumită după 
întâlnirea cu Ilie Bolojan
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Delegaţia americană 

venită în România pentru a 

analiza anularea alegerilor 

prezidenţiale a plecat 

mulţumită după întâlnirea 

cu președintele interimar Ilie 

Bolojan. La fi nalul discuţiilor, 

membrii delegaţiei nu au 

exprimat îngrijorări legate de 

eventuale probleme privind 

alegerile din luna mai, susţine 

partea română. De asemenea, 

ofi cialii americani nu au 

oferit nicio declaraţie publică 

pe tema anulării alegerilor, 

relatează ”HotNews ”.  

 Sursele citate au descris discu-
ţia dintre delegaţia formată din 

opt membri ai Congresului SUA 
— democraţi și republicani — și 
președintele Ilie Bolojan drept 
„una extrem de bună”, menţio-
nând că reprezentanţii ameri-
cani „au avut o atitudine caldă și 
deschisă”.

 „Politica strategică milita-
ră a SUA rămâne neschimbată, 
nefi ind manifestată nicio pre-
ocupare privind o eventuală 
retragere a trupelor americane 
din România”, a transmis partea 
română, la fi nalul discuţiilor de 
la Cotroceni.

 Administraţia Prezidenţială 
a emis un comunicat de presă 
în care precizează că, în cadrul 
întâlnirii, au fost abordate prin-
cipalele domenii ale Parteneria-
tului Strategic dintre România 
și Statele Unite, cu accent pe 

componenta de securitate, coo-
perarea economică și perspec-
tivele de dezvoltare ale relaţiei 
bilaterale.

 „Președintele Ilie Bolojan a 
reafi rmat angajamentul ferm al 
României faţă de Parteneriatul 
Strategic cu Statele Unite, sub-
liniind că acesta reprezintă un 
element-cheie al politicii externe 
și al arhitecturii de securitate na-
ţională”, se arată în comunicatul 
Administraţiei Prezidenţiale.

 În cadrul întâlnirii, Ilie Bolo-
jan a subliniat importanţa con-
solidării prezenţei americane în 
România, mai ales în contextul 
actualelor provocări de securita-
te din regiunea Mării Negre. El a 
evidenţiat că România contribuie 
activ la securitatea Flancului Es-
tic al NATO, iar cooperarea strân-

să cu SUA este esenţială pentru o 
descurajare efi cientă.

 Delegaţie 
cu greutate politică 

Delegaţia SUA, condusă de 
republicanul Vernon Buchanan, 
vicepreședinte al Comisiei pen-
tru Căi și Mijloace din Camera 
Reprezentanţilor (cea care deţi-
ne jurisdicţia asupra taxării de 
orice fel și asupra modalităţilor 
de a obţine venituri pentru gu-
vernul american. Gestionează, de 
asemenea, programe de asistenţă 
socială precum Social Security și 
Medicare.), a inclus membri infl u-
enţi din ambele partide: demo-
craţii Dina Titus, Lloyd Doggett, 
Ted Lieu și Ilhan Omar, respectiv 
republicanii Neal Dunn, Anna 
Paulina Luna și Andy Ogles. .

DISCUŢII LA NIVEL ÎNALT  .  STRATEGIE

 LEGE NOUĂ 

PENTRU 

PROTECŢIA 

VICTIMELOR 

INFRACŢIUNILOR

DECIZIE. Camera 

Deputaţilor a adoptat un proiect 

de lege esenţial care consolidează 

drepturile victimelor infracţiunilor, 

îmbunătăţind reglementările privind 

măsurile asigurătorii. Această lege, 

care merge acum la promulgare, 

vizează recuperarea mai efi cientă 

a prejudiciilor, inclusiv a daunelor 

morale, relatează ”Agerpres”. 

Iniţiativa legislativă urmărește două 

obiective principale:- Maximizarea 

șanselor de recuperare a 

prejudiciilor: victimele vor putea 

contesta refuzul organelor judiciare 

de a institui măsuri asigurătorii 

asupra bunurilor persoanelor 

cercetate penal, crescând astfel 

posibilitatea de a-și recupera 

creanţele.- Armonizarea Codului de 

procedură penală: se urmărește o 

aplicare mai coerentă a măsurilor 

asigurătorii, asigurându-se un 

proces penal mai echitabil.Măsurile 

asigurătorii pot fi  luate din ofi ciu 

sau la cererea părţii civile, în timpul 

urmăririi penale sau în instanţă. 

Procurorul decide rapid asupra 

cererii și comunică ordonanţa 

suspectului și victimei. Contestaţiile 

se pot face în termen de trei zile.  

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Ministerul Investiţiilor și Pro-
iectelor Europene (MIPE) anunţă 
că, marţi, 15 aprilie, au fost în-
cărcate 83.967 de carduri educa-
ţionale, fi ecare cu suma de 500 de 
lei. Valoarea totală a tranșei acor-
date se ridică la 41.983.000 de lei. 
Ajutorul fi nanciar este destinat 
elevilor din medii vulnerabile.

 Pe lângă aceste încărcări, au 
fost emise 2.991 de carduri noi, 
care urmează să ajungă în posesia 

benefi ciarilor. Totodată, 29.785 
de carduri deja emise se afl ă în 
proces de confi rmare a primirii 
din partea benefi ciarilor și vor fi  
verifi cate și încărcate imediat ce 
procedura va fi  fi nalizată.

 Pentru anul şcolar 2024–2025, 
sunt eligibili aproximativ 669.599 
de preşcolari şi elevi — un număr 
semnifi cativ mai mare decât es-
timările iniţiale, comparativ cu 
523.132 de benefi ciari în anul 
şcolar anterior.

 „Până în prezent, au fost deja 
încărcate 551.445 de carduri, 

MIPE făcând eforturi susţinute 
pentru ca fi ecare benefi ciar să 
îşi primească sprijinul cuvenit”, 
se menţionează în comunicatul 
ofi cial.

 Asta înseamnă că peste 
34.000 de elevi și familiile lor nu 
au primit încă banii promiși de 
Guvern.

Sprijinul oferit elevilor face 
parte din proiectul „Sprijin edu-
caţional pentru preșcolarii și 
elevii dezavantajaţi din învăţă-
mântul de stat preșcolar, primar 
și gimnazial”, fi nanţat prin Pro-

gramul Incluziune și Demnitate 
Socială 2021–2027. Conform OUG 
nr. 83/2023, tichetele sociale pe 
suport electronic în valoare de 
500 lei sunt acordate pe o peri-
oadă de 4 ani, începând cu anul 
școlar 2023–2024.Cardurile pot 
fi  utilizate pentru achiziţia de 
materiale necesare frecventării 
şcolii şi grădiniţei – rechizite, 
papetărie, articole de pictură, 
ghiozdane şi haine – contribuind 
astfel la reducerea abandonului 
şcolar şi creşterea incluziunii în 
educaţie. .

sprijin
Elevii din medii vulnerabile au primit câte 500 de lei

România              
va produce 
drone militare 
la Brașov

DRONE. România face un pas important 

în consolidarea industriei de apărare, demarând 

producţia de drone militare la Uzina Carfi l din 

Brașov, în colaborare cu compania americană 

Periscope Aviation. Ministrul Economiei, Bogdan 

Ivan, a anunţat că primele drone vor fi  produse în 

luna mai, cu obiectivul de a atinge producţia de 

serie până la sfârșitul anului.   Acest parteneriat 

strategic nu se limitează doar la drone, ci vizează 

și dezvoltarea altor capacităţi militare.   Pe lângă 

producţia pentru armata română, România își 

propune să devină un exportator important de 

echipamente militare în Uniunea Europeană și la 

nivel global. . Tatiana Dumitru
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Atacuri în serie asupra 
unor închisori franceze
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul francez al Justiţiei, 

Gerald Darmanin, a declarat 

marţi că mai multe închisori din 

ţară au fost ţinta unor atacuri 

cu incendieri de vehicule, iar 

un penitenciar din Toulon a fost 

vizat de tiruri de arme automate, 

în noaptea de luni spre marţi, 

relatează AFP și Reuters, 

preluate de Agerpres. 

„Au avut loc încercări de in-
timidare a personalului din mai 
multe închisori, de la incendierea 
de vehicule până la tiruri de arme 
automate”, a declarat Darmanin, 
pe platforma de socializare X, 

anunţând că urmează să meargă 
marţi după-amiază la închisoarea 
din Toulon, pentru a oferi sprijin 
ofi ţerilor de la faţa locului. „Re-
publica Franceză se confruntă cu 
problema trafi cului de droguri și 
ia măsuri care vor perturba pro-
fund reţelele criminale”, a adău-
gat el.

 Potrivit unei surse apropiate 
cazului, „toate aceste (atacuri) par 
a fi  coordonate și având legătură 
în mod clar cu strategia ministru-
lui de luptă împotriva trafi cului 
de droguri”. Sloganuri anarhiste 
au fost găsite pe anumite site-uri.

 De la numirea sa în funcţie, 
Darmanin și-a exprimat intenţia 
de a-i băga într-o închisoare de 
înaltă securitate pe cei mai im-

portanţi 100 de trafi canţi de dro-
guri din ţară. Adunarea Naţională 
examinează în prezent o lege pen-
tru „eliberarea Franţei de capcana 
trafi cului de droguri”, care preve-
de crearea unui Parchet naţional 
împotriva crimei organizate.

 Potrivit unui comunicat al 
sindicatului angajaţilor din pe-
niteniciare FO Justice, „vehicule, 
precum și porţile de la intrare în 
penitenciare au fost incendiate 
și chiar vizate de tiruri de arme 
grele”.

 La închisoarea din Villepinte, 
în regiunea Parisului, imaginile 
suprinse de camerele de suprave-
ghere au arătat doi indivizi care 
au pătruns în incinta penitencia-
rului, incendiind fi ecare câte un 

vehicul, iar un treilea vehicul a 
fost afectat de fl ăcările care s-au 
extins. Potrivit unei alte surse 
din cadrul poliţiei, închisorile 
din Nanterre, Aix-Luynes și Va-
lence au fost și ele afectate de in-
cendieri de vehicule. La închisoa-
rea din Toulon-La Farlede, porţile 
penitenciarului au fost lovite de 
gloanţe trase cu „o armă de mari 
dimensiuni, de tip Kalașnikov”, a 
afi rmat sindicatul FO Justice, pe 
reţeaua X.

În cursul nopţii de duminică 
spre luni, incendii au afectat și par-
carea Școlii naţionale a adminis-
traţiei penitenciarelor și centrul 
penitenciar din Réau, din regiunea 
Parisului, potrivit mai multor sur-
se apropiate cazului. .

VEHICULE INCENDIATE ȘI TIRURI DE ARME AUTOMATE  .  DROGURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

China a ordonat companiilor 
sale aeriene să nu mai primească 
livrări de la producătorul ame-
rican de avioane Boeing, ca răs-
puns la decizia SUA de a impune 
tarife de 145% pentru produsele 
chinezești, a scris marţi Bloom-
berg News, citând persoane care 
cunosc subiectul, informează 
HotNews. Beijingul a mai cerut ca 
transportatorii chinezi să opreas-
că orice achiziţie de echipamente 
și piese legate de aeronave de la 
companii americane. Guvernul 
chinez caută, de asemenea, mo-
dalităţi de a oferi asistenţă com-

paniilor aeriene care închiriază 
avioane Boeing și se confruntă cu 
costuri mai mari, au mai declarat 
sursele Bloomberg.

 Boeing a livrat de la începutul 
anilor 1970 și până acum peste 
2.000 de aeronave comerciale în 
China, una dintre cele mai impor-
tante pieţe ale sale. Primele trei 

companii aeriene din China - Air 
China, China Eastern Airlines și 
China Southern Airlines - inten-
ţionează să primească 45, 53 și, 
respectiv, 81 de avioane Boeing, 
în perioada 2025-2027.

 Informaţia dată pe surse de 
Bloomberg vine în contextul 
unui confl ict comercial dur între 

cele mai mari puteri economice 
ale lumii. Președintele american 
Donald Trump a impus tarife de 
145% pe produsele chinezești, 
iar Beijingul a replicat cu taxe 
vamale de 125% pe produse 
americane.

 În mijlocul acestui război 
comercial cu China care a agitat 
pieţele fi nanciare, Statele Unite 
și-au schimbat poziţia vineri, 
scutind smartphone-urile, com-
puterele și alte produse electroni-
ce de recentele suprataxe vamale 
masive impuse de președintele 
Donald Trump. China a cerut du-
minică Statelor Unite „să anuleze 
complet” taxele vamale recipro-
ce. .

tarife
China pune pe stop achiziţiile de avioane Boeing

Blocaj în baie                  
de 3,4 milioane 
de dolari

BOEING. Mii de avioane Boeing 737 

ar putea necesita modifi cări, după ce un zbor 

a fost deviat din cauza unui pasager blocat 

în toaletă, deoarece broasca ușii era defectă. 

Administraţia Federală a Aviaţiei avertizează 

că un pasager blocat în toaletă ar putea fi  

rănit grav în cazul unui incident cum ar fi  

turbulenţe severe sau o urgenţă medicală. 

3.461 de astfel de avioane Boeing au fost 

livrate doar clienţilor din Statele Unite. Costul 

total estimat al modifi cărilor este de până la 

3,4 milioane de dolari, incluzând manopera și 

broaștele noi, care pot costa până la 481 de 

dolari fi ecare.  . Cristinel Luca

 AL CINCILEA 

SUSPECT ÎN 

CAZUL COIFULUI 

DACIC FURAT

ARESTARE. Al cincilea 

suspect, un bărbat de 36 de ani 

din Alkmaar, a fost arestat pentru 

furtul Coifului de la Coţofenești de 

la Muzeul Drents, anunţă marţi RTV 

Drenthe. El va fi  audiat cu privire la 

implicarea sa în furtul de la muzeul 

din Assen. „Prioritatea și accentul 

sunt urmărirea capodoperelor 

furate”, a transmis poliţia, în 

comunicatul de presă, menţionând 

că obiectele de artă nu au fost 

încă găsite, scrie Mediafax. Este 

de aşteptat ca o parte sau toate 

comorile româneşti furate de la 

Muzeul Drents din Assen să fi e 

recuperate, potrivit lui Diederik 

Greive, ofi ţer şef al Parchetului 

din nordul Olandei, potrivit RTV 

Drenthe, preluat de News.ro. „Ne 

aşteptăm să îl găsim”, a declarat 

Greive, referitor la Coiful de la 

Coţofeneşti, furat din muzeu în 

ianuarie. „Există încă sufi ciente 

informaţii cu care putem lucra. 

Suspecţii sunt încă în arest şi sunt 

interogaţi. Încă lucrăm din greu la 

asta”, a subliniat el, în emisiunea 

„Cassata” de la Radio Drenthe.  

. Cristinel Luca 
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Galaţiul se pregăteşte 
să ţină febra aftoasă departe
 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

 Pentru a proteja animalele, 
siguranţa alimentelor și activita-
tea fermierilor, Comitetul Jude-
ţean pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi a adoptat un nou plan de 
măsuri. Acesta vine în completa-
rea celui aprobat în luna martie 
și întărește controalele în tot 
judeţul.

 Printre măsurile luate se nu-
mără verifi cări mai stricte la gra-
niţă, controale în ferme și infor-

marea crescătorilor de animale 
despre regulile de igienă. De ase-
menea, autorităţile spun că este 
esenţial ca toate instituţiile im-
plicate – Poliţia de Frontieră, Poli-
ţia Locală, Jandarmeria, DSVSA – 
să colaboreze cât mai bine pentru 
ca planul să dea rezultate.

 Direcţia Sanitară Veterinară 
Galaţi (DSVSA) va trimite în teren 
medici veterinari, care să inter-
vină rapid dacă apar suspiciuni 
legate de sănătatea animalelor. 
Vor fi  făcute controale în explo-
ataţiile de animale și se vor lua 

probe acolo unde este nevoie. În 
plus, se va verifi ca dacă în ferme 
se fac dezinfecţiile necesare, la 
fel și în cazul vehiculelor care 
transportă animale.

 Forţele de ordine vor avea un 
rol important în această perioadă. 
Poliţiștii, jandarmii și poliţiștii 
de frontieră vor patrula mai des 
pentru a depista transporturi-
le de animale care nu respectă 
regulile. Dacă apar suspiciuni, 
transporturile vor fi  oprite până 
la sosirea unui medic veterinar, 
în cel mult 30 de minute.

 Fermierii au responsabilitatea 
să fi e atenţi la orice semn de boală 
la animale și să anunţe imediat 
veterinarul. Tot ei trebuie să se 
asigure că fac dezinfecţii regulate 
în fermă și la mașinile care intră 
sau ies de acolo.

„Febra aftoasă este o boală 
extrem de contagioasă, cu un im-
pact potenţial devastator asupra 
efectivelor de animale, asupra 
activităţii fermierilor și a pieţei 
produselor de origine animală. În 
faţa unei asemenea ameninţări, 
fac un apel către toţi fermierii, 

transportatorii de animale și ope-
ratorii economici din domeniul 
zootehnic: respectaţi cu stricte-
ţe regulile sanitar veterinare și 
măsurile impuse de autorităţi!”, 
transmite prefectul judeţului Ga-
laţi, Andreea-Anamaria Naggar.

 Chiar dacă până acum nu a 
fost confi rmat niciun caz de febră 
aftoasă în România, aceste măsuri 
sunt esenţiale pentru a ţine situa-
ţia sub control. Ele vor rămâne în 
vigoare până când autorităţile din 
ţară și cele europene vor conside-
ra că riscurile au trecut. ,

PROTEJĂM ANIMALELE  .  CONTROALE

 Leul a avut marţi o evoluţie 

depreciativă faţă de principalele 

valute, cu excepţia monedei 

unice. Cursul euro a revenit de 

la 4,9775 lei, maximul atins de 

la începutul anului, la 4,9774 

lei, în timp ce culoarul de 

tranzacţionare s-a menţinut la 

4,977 - 4,978 lei. 

 Menţinerea de către BNR, la 
începutul săptămânii trecute, a 
ratei de referinţă la valoarea sta-
bilită în august 2024 la 6,5%, s-a 
refl ectat în stabilizarea dobânzi-
lor interbancare, evoluţie la care 
contribuie și nivelul ridicat al li-
chidităţii din piaţa monetară.

 Marţea aceasta, indicele RO-
BOR la trei luni, în funcţie de care 
sunt calculate dobânzile la majori-
tatea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a stagnat la 

5,90%, valoare stabilită la fi nalul 
săptămânii trecute. Indicele la 
șase luni, folosit la calcularea rate-
lor la creditele ipotecare, s-a oprit 

la 5,99%, iar cel la 12 luni s-a men-
ţinut la valoarea de 6,07%.

 Sondajul lunar publicat luni 
de Banca Federală din New York 

privind aşteptările consumatorilor 
arată că aceştia anticipează o infl a-
ţie de 3,6% în următorul an, dar și o 
înrăutăţire a pieţei muncii și a celei 
bursiere. Aceasta atestă creșterea 
sentimentelor negative în rândul 
populaţiei, după lansarea de către 
administraţiei Trump a „războiu-
lui“ tarifelor vamale, care continuă 
treptat în unul al valutelor, dorinţa 
Casei Albe fi ind de a deprecia dola-
rul, pentru a reduce datoria publică 
și pentru a ieftini exporturile.

Aceste date nu au infl uenţat 
evoluţia perechii euro/dolar, care 
a rămas stabilă. Euro se tranzac-
ţiona în culoarul 1,1316 - 1,1379 
dolari, aproape de maximul ul-
timilor trei ani, de 1,1475 dolari, 
atins vineri, în condiţiile în care 
piaţa încearcă să se acomodeze cu 
schimbările constante ale tarife-
lor americane.

În piaţa locală, cursul dolaru-
lui a crescut de la 4,3683 la 4,3816 
lei.

Moneda elveţiană a revenit 
aproape de pragul de 0,92 franci/
euro, iar media ei a urcat de la 
5,3438 la 5,3816 lei.

 Lira sterlină s-a apreciat la rân-
dul ei de la 5,7573 la 5,8120 lei.

monedelor din regiune se apre-
cia marginal la 4,2767 zloţi/euro, 
respectiv, 409,96 forinti/euro.

Preţul gramului de aur a cres-
cut de la 452,6946 lei la 454,7122 
lei, evoluţie la care a contribuit 
aprecierea monedei americane, 
în timp ce metalul galben fl uctua 
între 3.208 și 3.233 dolari/uncie.

Bitcoin se tranzacţiona în culoa-
rul 84.359 - 85.978 dolari, cotaţii 
apropiate de cele de luni. Ethere-
um se mișca între 1.1616 și 1.650 
dolari. ,  Radu Georgescu 

Euro a scăzut la cursul de vinerea trecută

 Autorităţile din judeţul 

Galaţi iau măsuri 

serioase pentru a 

preveni apariţia febrei 

aftoase, o boală 

extrem de contagioasă 

care afectează 

animalele și poate avea 

efecte grave asupra 

economiei locale. 

Decizia vine după ce 

focare ale bolii au fost 

confi rmate în Ungaria 

și Slovacia, ţări vecine 

cu România. 
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 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Firmă de încredere cu sediul 

în Galaţi executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

 DECESE  

 • Îndureraţi, cu adânc regret 

ne despărţim de colegul şi 

prietenul nostru, 

ing. DARIE ŞTEFAN, 

fost director al unor unităţi 

de mecanizare a agriculturii. 

Un remarcabil specialist 

care din profesie şi-a făcut 

CREZ de viaţă, l-a împlinit şi 

i-a lăsat numele încununat 

cu aura valorii muncii sale. 

Viaţa lui a fost o probă 

de frumuseţe umană,

 care a lăsat amintirea 

unui om de o rară distincţie, 

cu un plăcut simţ al omeniei 

şi bunătăţii, 

cu un comportament elevat. 

Îţi închinăm, drag coleg, 

un moment de reculegere, 

de preţuire şi admiraţie 

pentru viaţa TA 

plină de conţinut, 

un pios omagiu al inimilor 

noastre, unde te vom 

păstra cât ele vor mai bate. 

Sincere condoleanţe şi toată 

compasiunea familiei pentru 

greaua pierdere. 

DUMNEZEU 

SĂ-L ODIHNEASCĂ! 

Colegii. (287630) 

      • Familia anunţă, cu profundă 

tristeţe, încetarea din viaţă

a celui care a fost 

DARIE ŞTEFAN. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sfi nţii Trei Ierarhi”- Mazepa. 

Înmormântarea are loc la 

Cimitirul „Eternitatea” joi, 

17 aprilie 2025, orele 11:30. 

(287631)  

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287515) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287528) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (287533) 

 • S.C. angajează personal cură-

ţătorie haine (recepţie Kaufl and). 

Mai multe detalii la telefon: 

0756458101 (287541) 

 • Buzdugan Inovative SRL, cu 

sediul în municipiul Galaţi, bd-ul 

Marea Unire nr. 11, bl. U3, came-

ra 1, spaţiul nr. 7, parter, judeţul 

Galaţi, recrutează în vederea an-

gajării pe perioadă determinată 

personal pentru următoarele 

posturi contractuale vacante 

de execuţie: Sudor- 36 posturi. 

Cerinţe- studii medii/ primare, 

certifi cat sudor TUV, experienţă 

în domeniul confecţiilor metalice 

minim 3 ani. Oferta de salarizare 

se va individualiza în urma inter-

viului. Persoanele interesate pot 

trimite CV-ul la adresa de email: 

o f f i c e @ i n o v a t i v e b u z . r o . 

Informaţii la telefon nr. 

+40743059253. (287613) 

 • S.C. ECOFLOW S.R.L. 

ANGAJEAZA SOFER 

VIDANJA. SALARIU NET 

5000 RON. PENTRU RELATII 

SUPLIMENTARE SUNA LA 

0727932940 (287627) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (287628) 

• Angajăm bucătăreasă! 

Salariu 3500 ron în mână! 

0744431568/0746114988 

(1273)

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 

BRĂILA, GALAŢI. SALARIU ŞI 

BENEFICII ATRACTIVE. REL. 

TEL. 0723.579.611 (1263)

• Societate comercială anga-

jează șoferi profesioniști C, C+E 

atât pentru camioane 8X4 cât și 

pentru articulate basculabile. 

Informaţii suplimentare la tele-

fon : 0768201543. (1271)

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Tulucești anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Proiect 

tip -Construire cresă mică, sat 

Tulucești, comuna Tulucești”, 

propus a fi  amplasat în jud. Galaţi, 

comuna Tulucești, sat Tulucești, 

str. Albatrosului, nr. 27b5 (tarla 

85, parcela p1006/1/1, lot 78,79, 

80,81, 82,83, 84,85, 86,87, 88,89, 

90, nr. cad. 114634, înscris în cf. 

nr. 114634). Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului D.J.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări -Acordul de mediu 

-Documentaţii procedura EIA și 

EA -Memorii de prezentare 202 

și la sediul titularului COMUNA 

TULUCEŞTI, sat Tulucești, str. 

Primăriei nr. 12, com. Tulucești, 

judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009. (287615) 

 • Unitatea administrativ- terito-

rială COMUNA CAVADINEŞTI, 

din judeţul Galaţi anunţă publi-

carea documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sectoarele 

cadastrale 22, 60, începând 

cu data de 22.04.2025, pen-

tru o perioadă de 60 de zile, la 

sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

CAVADINEŞTI, conform art. 14 

alin. (1) și (2) din Legea cadas-

trului și publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996 republicată cu mo-

difi cările și completările ulteri-

oare. Cererile de rectifi care ale 

documentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul Primăriei și 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară. (287622) 

 • ENUTA GABRIEL anunta 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „DESFIINTARE PARTIALA 

CONSTRUCTIE, EXTINDERE 

CONSTRUCTIE SI SCHIMBARE 

DE DESTINATIE DIN LOCUINTA 

IN SPATIU COMERCIAL”, propus 

a fi  amplasat in sat Umbrareşti-

Deal, comuna Umbraresti, str. 

Alexandru Ioan Cuza nr.752, ju-

detul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pen-

tru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari-Acordul de 

Mediu-Documentati procedura 

EIA si EA-Memorii de prezentare 

2025 si la sediul titularului, Enuta 

Gabriel, comuna Umbrareşti, 

sat Umbraresti-Deal, str. 

Alexandru Ioan Cuza nr.475, jud.

Galati. Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro (287623) 

 • Colegii din cadrul 

Serviciului Monitorizare 

și Laboratoare APM Galaţi 

își exprimă regretul 

și profunda tristeţe pentru 

trecerea în nefi inţă 

a colegului

 OCTAVIAN DUMITRU 

BONCAN. 

Dumnezeu să-I călăuzească 

drumul spre lumina veșnică! 

(287632) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate, 

pentru plecarea 

prea timpurie a fi ului lor 

OCTAVIAN DUMITRU 

BONCAN. 

Dumnezeu să-L ocrotească 

în Împărăţia Lui 

și să-I lumineze calea! 

Fam. Arfi re (287633) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie de student 

pe numele Şerban Sorin. Se de-

clară nulă. (287619) 

 • Pierdut act de concesiune 

Cimitir Eternitatea. pe numele 

Bădulescu Emilia. Se declară 

nul. (287621) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 75568, pe numele Grosu 

Stoica Tudorel. Se declară nul. 

(287629) 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.

S.C. GREEN LABS ADVERTISING S.R.L., 
titular al proiectelor „Construire centrală electrică eoliană în nord - vest-
ul judeţului Galaţi, cu maximum 63 grupuri generatoare eoliene” și  
“Construire staţii de racordare, construire/reabilitare, drumuri/platforme, 
construire linii electrice/cabluri pentru record intern și record S.E.N., 
actualizare și modifi cări de amplasament a unor generatoare eoliene din 
cadrul proiectului “Construire centrală electrică eoliană în nord - vestul 
judeţului Galaţi, cu maximum 63 grupuri generatoare eoliene”, anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare cu evaluarea 
impactului asupra mediului și cu evaluare adecvată de către D.J.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Construire centrală electrică eoliană în nord - vest-
ul judeţului Galaţi, cu maximum 63 grupuri generatoare eoliene” și 
“Construire staţii de racordare, construire/reabilitare, drumuri/platforme, 
construire linii electrice/cabluri pentru record intern și record S.E.N., 
actualizare și modifi cări de amplasament a unor generatoare eoliene din 
cadrul proiectului “Construire centrală electrică eoliană în nord - vestul 
judeţului Galaţi, cu maximum 63 grupuri generatoare eoliene”, propuse 
a fi  realizate în extravilanul comunelor Poiana, Nicorești, Buciumeni, 
Brăhășești, Ţepu, Munteni.

1. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi  consultate la următoarea adresă de internet: http://apmsl.anpm.
ro - Reglementari - Acordul de mediu - Drafturi acte reglementare - 
Proiect decizia de încadrare 2025.

2. Publicul interesat poate depune propuneri în ceea ce privește 
conţinutul raportului privind impactul asupra mediului și al studiului 
de evaluare adecvată pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro, 
în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe propria pagină 
de internet a D.J.M. Galaţi.

EN LABS ADVERTISING S.R.L., 
Construire centrală electrică eoliană în nord - vest-
cu maximum 63 grupuri generatoare eoliene” și  
acordare,construire/reabilitare,drumuri/platforme,

ANUNŢ PUBLIC
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

16

1828 u Încetează din viaţă 
FRANCISCO JOSE de GOYA (n. 
1746), pictor, desenator, gravor 
spaniol.
1844 u Se naşte ANATOLE 
FRANCE (m. 1924), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1921).
1850 u Încetează din viaţă MARIE 
TUSSAUD (n. 1761), modelatoare 
franceză în ceară, fondatoarea 
Muzeului Figurilor de Ceară din 
Londra.
1879 u Se naşte GALA 
GALACTION (m. 1961), prozator, 
memorialist, traducător, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
numeroase premii.
1896 u Se naşte TRISTAN 
TZARA (m. 1963), poet, unul 
dintre iniţiatorii mişcării 
literare avangardiste 
„Dadaism“.
1921 u Se naşte PETER USTINOV 
(m. 2004), actor, regizor englez, 
laureat cu două premii Oscar, 
înnobilat cu titlul de „Sir“.
1924 u Încetează din viaţă 
EDUARD CAUDELLA (n. 1841), 
compozitor, pedagog, dirijor 
român de origine italiană.
1954 u Încetează din viaţă 
(executat în închisoarea de 
la Jilava, după un simulacru 
de proces) LAURENŢIU 
PĂTRĂŞCANU (n. 1900), unul 
dintre liderii PCR, jurist, sociolog, 
publicist, ministru al Justiţiei 
între 1944-1948.
1979 u Se naşte, la Galaţi, 
RUXANDRA MITACHE, pictoriţă. 
Din 2010, stabilită în Elveţia.
* u Se naşte, la Galaţi, IOANA 
MUSINCHEVICI, pictoriţă, 
membră a UAP, Filiala Galaţi.
1989 u Încetează din viaţă 
RODICA MARGARETA HANAGIC 
(n. 1939, la Galaţi), scenograf, 
pictor.
2018  u Încetează din viaţă IONELA 
PRODAN (n. 1947), solistă de 
muzică populară.

Tristan Tzara, 
părintele 
dadaismului

Poetul şi eseistul Tristan Tza-
ra (născut Samuel Rosenstock) s-a 
născut pe 16 aprilie 1896, la Moi-
neşti. A fost cofondator al mişcării 
culturale dadaiste, care a condus 

la o revoluţie majoră în artele plas-
tice şi literatură.

A urmat studiile gimnaziale şi 
liceale în Bucureşti, fi ind un elev 
care se remarca prin neobosita sa 
curiozitate.

În 1912, pe când era încă în 
liceu, a fondat revista „Sim-

bolul” împreună cu Marcel 
Iancu şi Ion Vinea, cu bine-
cuvântarea lui Alexandru 
Macedonski şi ajutorul lui 

Iosif Iser. În această perioadă 
a semnat cu pseudonimul S. 
Samyro, pe care l-a schimbat 
mai târziu în Tristan Ruia şi 

în fi nal Tristan Tzara. În rea-
litate numele de „Tristan” nu a 
fost ales pentru rezonanţa par-
ticulară pe care o are numele 
în română sau ca omagiu către 
opera lui Wagner - o referinţă 
importantă pentru simboliştii 
care l-au infl uenţat puternic pe 
tânărul poet, ci, după cum spu-
nea Colomba Voronca (soţia lui 
Ilarie Voronca) datorită faptu-
lui că exprima starea de spirit a 
tânărului poet „trist în ţară”.

Mişcarea dadaistă îşi are ori-
ginea în Zürich în timpul Pri-

mului Război Mondial. Tzara 
a ajuns acolo în toamna lui 
1915, alăturându-se unui 
grup de tineri intelectuali 
care puneau la cale întâl-
nirile de la Cabaret Voltai-

re. Astfel s-a născut celebra 
mişcare Dada, care nu a fost 

o invenţie exclusivă a lui Tzara, 
dar „nu ar fi  devenit niciodată 

ceea ce a devenit fără eforturi-
le de popularizare şi diplomaţia 
lui” (R. Huelsenbeck).

În 1919, poetul s-a mutat la Pa-
ris, încercând să lanseze Dada pe 
o scenă cu adevărat universală.

Dintre textele sale dadaiste 
amintim: ”Prima aventură ce-
rească a domnului Antipyrine” 
şi ”Douăzeci şi cinci de poeme”, 
respectiv manifestele mişcării, 
”Şapte manifeste Dada”.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial a intrat în Re-
zistenţa Franceză, iar în 1947, 
în Partidul Comunist Francez, 
devenind cetăţean francez. A de-
misionat, însă, din partid în 1956, 
ca protest împotriva reprimării 
revoltelor din Ungaria de către 
Uniunea Sovietică.

Aventurile lui politice l-au 
apropiat de fi inţele umane, trans-
formându-se într-un poet liric. 
Poemele lui Tristan Tzara reve-
lează durerile sufl etului prins 
între revoltă şi uimirea cauzate 
de tragediile zilnice ale condiţiei 
umane.

Dintre lucrările sale de ma-
turitate menţionăm: ”L’Homme 
approximatif” (”Omul aproxima-
tiv”), ”Parler seul” (”Vorbind sin-
gur”) şi ”La Face intérieure” (”Faţa 
interioară”). În acestea, cuvinte-
le alienatorii ale dadaismului au 
fost înlocuite cu un difi cil, dar 
umanizat limbaj.

A încetat din viaţă pe 25 de-
cembrie 1963, la Paris. .P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 16 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:22 am

apune

57:55 pm

Timişoara

26 1515

Cluj

25 1111

Bucureşti

23  88

Galaţi

19  77
Constanţa

15  99

Braşov

23 1010

Londra

15  44

Paris

17  88
Madrid

14  44
Roma

24 1414

Chişinău

20  88
SENIN. Astăzi, după o dimineaţă cu 

câţiva nori, cerul va fi  predominant senin pe 

tot restul zilei şi nu se aşteaptă precipitaţii. Tem-

peraturile sunt în uşoară creştere şi se vor situa 

între 7 grade Celsius, minima nopţii, şi 19 grade 

Celsius, maxima zilei, iar umiditatea relativă va 

fi  în jur de 62-70 la sută. Presiunea atmosferică 

se va situa în jurul valorii de 760 de mm coloană 

de mercur, iar vântul va sufl a cu viteze cuprinse 

între 15 şi 17 km la oră, cu intensifi cări în rafale 

până la 49 de km/h.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Salonul de primăvară al 
UAPR Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00 

carnet cultural

culturale dadaiste, care a condus care se remarca prin neobosita
curiozitate.

În 1912, pe când era încă
liceu, a fondat revista „Si

bolul” împreună cu Mar
Iancu şi Ion Vinea, cu bin
cuvântarea lui Alexand
Macedonski şi ajutorul 

Iosif Iser. În această perioa
a semnat cu pseudonimul
Samyro, pe care l-a schimb
mai târziu în Tristan Ruia

în fi nal Tristan Tzara. În r
litate numele de „Tristan” nu
fost ales pentru rezonanţa p
ticulară pe care o are num
în română sau ca omagiu că
opera lui Wagner - o referin
importantă pentru simboliş
care l-au infl uenţat puternic 
tânărul poet, ci, după cum sp
nea Colomba Voronca (soţia 
Ilarie Voronca) datorită fap
lui că exprima starea de spir
tânărului poet „trist în ţară

Mişcarea dadaistă îşi are o
ginea în Zürich în timpul P

mului Război Mondial. Tza
a ajuns acolo în toamna 
1915, alăturându-se un
grup de tineri intelectu
care puneau la cale înt
nirile de la Cabaret Volt

re. Astfel s-a născut celeb
mişcare Dada, care nu a f

o invenţie exclusivă a lui Tza
dar „nu ar fi devenit nicioda

online
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energie bună, dar ai grijă la 

impulsivitate. Evită deciziile 

grăbite.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Zi liniştită, favorabilă pentru 

relaxare şi discuţii în familie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunici bine, dar nu promite 

mai mult decât poţi oferi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te simţi mai sensibil, ai nevoie 

de confort emoţional. Ascultă-ţi 

intuiţia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai chef de aventură. Posibile 

oportunităţi la locul de muncă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Concentrează-te pe detalii. Evită 

confl ictele minore.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Zi bună pentru colaborări. Fii 

deschis la compromisuri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Emotivitate crescută. Nu lăsa 

gelozia să-ţi afecteze relaţiile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi avea surprize plăcute. Fii 

atent la noi oportunităţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti efi cient şi organizat. O 

zi bună pentru a fi naliza ceva 

important.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativitatea e la cote mari. Fă 

ceva nou sau neobişnuit.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie de odihnă şi linişte. 

Evită aglomeraţia şi oamenii 

toxici.

horoscop
16 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 APRILIE 

remember
Dolla Richmond (1861-1935)

Pictoriţa Dolla Richmond s-a 
născut pe 12 septembrie 1861, 
la Auckland, Noua Zeelandă. A 
fost remarcată pentru picturile 
sale în acuarelă despre plante, 
animale naturale şi peisaje 
panoramice.

A urmat cursurile Colegiului 
”Miss Bell’s Young Ladies” din 
Nelson, Noua Zeelandă, apoi 
”Bedford College for Women” 
din Londra şi Slade School of 
Fine Art, unde a lucrat sub 
îndrumarea lui Alphonse 
Legros. 

A expus la Academia de Arte 
Plastice din Noua Zeelandă din 
1885, după care a călătorit în 
Europa, continuând să studieze 
şi să picteze. 

A devenit independentă din 
punct de vedere fi nanciar după 
moartea tatălui său în 1898 şi 
a călătorit în Europa pentru 
a picta. În 1901, a cunoscut-o 
pe pictoriţa Frances Hodgkins, 
cu care a călătorit în Franţa şi 
Italia înainte de a se întoarce 
împreună în Noua Zeelandă, în 
decembrie 1903.

A fost membră a Consiliului 
Academiei de Arte Plastice din 
Noua Zeelandă din 1904 şi a fost 
onorată ca membru pe viaţă în 
1928.

A încetat din viaţă pe 16 
aprilie 1935, la Wellington, 
Noua Zeelandă. . P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

334 CM

395 CM

392 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

392 CM

308 CM

245 CM

- 8 cm

- 5 cm

- 5 cm

O VARĂ DE NEUITAT 
CINEMARATON. ora 20,00, dramă, România, Franţa, 1994

  Cu: Kristin Scott Thomas, Olga Tudorache, Claudiu Bleonţ u

Titlu original: Un été inoubliable  u

România anilor ‘20. Într-un oraş de graniţă de pe malul stâng al Dunării, conacul 
familiei Vorvoreanu străluceşte în luminile unei serate. Toţi nobilii din împrejurimi 
sunt de faţă, dar vedetele sunt tinerii soţi Dumitriu: el e căpitan în Armata Română, 
iar ea, Marie-Therese Von Debretsy, este de o frumuseţe ieşită din comun. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi,

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelu

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maria din Nazaret

Italia, Germania, Spania, 
Biografic, Dramă, Istoric

23:05 Dincolo de alb şi negru (R)

00:05 Tu votezi România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Turistul

Italia, Franţa, SUA, 
Dramă, Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 40 de întrebări 

     cu Denise Rifai (R)

01:15  Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

08:00 Asta spune ea

SUA, Dramă
10:10 Vânătoarea de vecini

Franţa, Comedie
11:50 De neînvins

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

14:05 Wonka

SUA, Canada, Australia, 
Franta, Aventuri, Comedie

16:00 Jocurile foamei: 

     Revolta - Partea I

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

18:05 Juratul nr. 2

SUA, Thriller
20:00 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

22:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, 
SF, Thriller

23:05 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, 
Thriller

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:35 Duelul pianelor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 aprilie
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rebus
Anatomică

ORIZONTAL: 1) … – … 2) … – … 3) … – … 4) Acces direct u

operaţional (abr.inf.) – … 5) … – Grădina lui Adam și Eva. 6) … – Coș 

gol! 7) Sunt în vârstă – … 8) … – Soţia meșterului Manole. 9) Imobil 

în centru! – Teu! – … 10) … – …

u

VERTICAL: 1) Slăbuţă din fi re – Arbore fructifer. 2) Element de u

compunere referitor la ”moștenire” – De culoarea zăpezii.

 3) Mincinoasă fără leac. 4) Intrarea în casă (pl.) – A-și duce traiul. 

5) Orifi cii nazale – Prime pentru muncitori! 6) Semnal pentru 

repetiţie – London Film Academy (siglă). 7) Bune la miez! – Viaţa 

de toate zilele – Păzite de ciobani. 8) E o nemernică… – Adăposturi 

umane. 9) Omul de peste ocean. 10) Piesă de colecţie – Situaţie 

materială bună.

Dicţionar: EREDO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

4

9 1

7 3 6 9

9 3 4

7 6

6 8 5

5 6

3 1

1 4 2

4 7 3

6 9 7 1

9 5

6 1 4 2

2 5

6 8

5 9 2

1 4 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

9 4 5 6 8 7 1 3 2

1 7 2 3 4 5 6 8 9

6 3 8 1 9 2 5 7 4

2 9 3 8 6 1 4 5 7

8 5 1 9 7 4 3 2 6

4 6 7 2 5 3 9 1 8

7 8 4 5 1 9 2 6 3

5 2 6 4 3 8 7 9 1

3 1 9 7 2 6 8 4 5

4 8 2 7 1 5 3 9 6

9 6 1 2 3 8 4 7 5

7 3 5 6 9 4 2 8 1

3 4 7 1 8 9 6 5 2

1 9 6 5 7 2 8 3 4

2 5 8 3 4 6 7 1 9

6 2 9 8 5 3 1 4 7

8 7 4 9 2 1 5 6 3

5 1 3 4 6 7 9 2 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ca să înţelegeţi relaţia dintre 
bărbaţi și femei, gândiţi-vă la 
jocul de șah.
- Mda! Regele are voie să se 
miște doar câte o pătrăţică, iar 

regina face ce vrea.
2

- Cum rezistă unii în căsnicii 
de 40-50 de ani?
- Stau și ei așa, ca să-și facă în 
ciudă unul altuia.

reţeta zilei
Hummus 
cremos 
cu avocado

INGREDIENTE. 2 conserve năut, 1 linguriţă 

bicarbonat de sodiu, 60 g tahini, 60 ml ulei de măsli-

ne, 2 linguri zeamă de lămâie, 1 avocado, sare, piper, 

2 căţei usturoi, 1 linguriţă chimen..

PREPARARE. Scurgem năutul și păstrăm 

lichidul. Curăţăm boabele de năut de pieliţe. Spălăm 

apoi bine năutul și îl punem la fi ert în apă cu bicarbo-

nat. Lăsăm să fi arbă 5 minute la foc mare, apoi îl scur-

gem. Punem în blender năutul, avocado curăţat, uleiul 

de măsline, tahini, usturoiul trecut prin presă, sare și 

piper, zeamă de lămâie. Amestecăm bine. În funcţie 

de consistenţa pe care o dorim, putem adăuga apă 

din conserva de năut sau ulei de măsline. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Hai-Hui… 
cu Marina!”, 
prin ţara                        
altui dictator

u TVR2. În costum popular 
albanez, Marina Almăşan ne invită 
alături de ea la Tirana, astăzi, de 
la ora 20,00, la TVR 2, şi în reluare 
sâmbăta, la 14,00. „Mulţi nu știu, 
dar Albania și România au un 
punct comun: amândouă au fost 
conduse de un dictator. Enver Hogea 
a fost însă un tiran de 10 ori mai 
aprig decât Ceaușescu al nostru!”, 
spune Marina Almăşan. Potrivit 
televiziunii naţionale, echipa „Hai-
Hui… cu Marina!” a reușit să 
pătrundă nu numai în locuinţa 
dictatorului - un fel de „vila din 
Primăverii” a albanezilor, ci și în 
cel mai mare dintre cele 7.000 de 
buncăre, construite pe vremea 
dictatorului albanez, obsedat de 
atacurile rușilor sau ale NATO.

„Tot pe 16 aprilie, paşii ne vor 
purta pe străzi, prin palate și prin 
moschei, vom admira costumul 
tradiţional albanez, probat chiar de 
gazda noastră, vom afl a mai multe 
despre cel mai mare stadion de 
fotbal al Albaniei, vom participa la 
inaugurarea unui club „de fi ţe” afl at 
la mare înălţime, vom afl a ce știu 
albanezii despre România. «Doamne, 
ce surprize am avut!», mărturiseşte 
Marina și vom întâlni un aromân de 
nota 10, care va deveni și «ghidul» 
nostru prin Tirana: domnul Elvis 
Toci, consulul onorifi c al României 
în Albania”, anunţă televiziunea 
publică. Din această primăvară, 
Marina Almăşan şi colegul său de 
drumeţie, Marian Grigore, propun 
o altfel de emisiune de călătorii, în 
care ne bucurăm ochii cu imagini 
din oraşe mai turistice sau mai puţin 
umblate, să cunoaştem români 
stabiliţi în toate colţurile lumii şi să 
ne inspirăm din poveştile lor.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din scrierile lui Teodor 
Mazilu“

Orizontal: u FATARNICI, AVENTURA, Z, LUNA, BARCA, ITA, SITEAV, 
M, COTLON, O, ELEGIE, TUI, NI, OL, HAZ, TRAI, AO, US, IR, DURERE, 
ACCIDENTAT.

Dezlegarea jocului „Supremaţii“ de ieri:
Orizontal: u

S, P, A, SUPREMA, TRECUT, B, CAIP, TA, LOTO, OOLIT, C, CORNER, TIC, VID,ET, TAR,TEL, R, 
DOR, SARATA, ATENTE, OP, ORAR, INECA, ETER, TRAS.

integramă 
Măsuri... sociale

O rază 
de soare

Picior de 
fl oare (reg.)

...

...

Ciubuc

Uncie... 
serioasă 
în faţă!

Contestatar 
al existenţei

În mod 
legal (fem.)

A se 
desfăşura

Omul cu 
casa în 
munţi

Mici la un 
pom

Prinsoare

Piatră 
semipreţioasă

Singură!

Armă cu 
foc

Blonzi

Murdărie

Admis din 
prima!

Instabil

Întindere 
de loc arid

Tatiana 
Creţu

Noaptea în 
cap!

Alint de 
pisică

Mitră 
papală

Fosta 
capitală

Foaie de 
parcurs

Zai!

Mutat în 
centru!

Aţe 
răsucite!

Drumuri de 
parcurs

A bate 
în cuie

Plin 
de pete!

Se încurcă 
ades

Unică!

Apărut 
pe moment

Dă 
drumul 
la tren

Gh. Gurău

P

(Afl aţi 14 noţiuni tematice)
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MIERCURI  . 16 APRILIE 2025

PREGĂTIRI DE SEZON ESTIVAL LA PLAJA „DUNĂREA”  , INTENŢII

PRF PVL 000035

„HAI-HUI… 

CU MARINA!”,     

PRIN ALBANIA
TV MANIA. În costum popular 

albanez, Marina Almăşan ne invită alături 

de ea la Tirana, astăzi, de la ora 20,00, 

la TVR 2, şi în reluare sâmbăta, la 14,00. 

„Mulţi nu știu, dar Albania și România 

au un punct comun: amândouă au fost 

conduse de un dictator”, spune Marina 

Almăşan.  > pag. 09

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 aprilie 2025

15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15  miercuri

14 - 19 aprilie 2025

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Una caldă, una rece, așa cum se 
încăpăţânează să fi e, deocamdată, 
primăvara. La Plaja „Dunărea” au 
început deja pregătirile pentru 
noul sezon estival. Dar, în același 
timp, se pregătesc și tarife mai 
mari.

Societatea Gospodărire Urba-
nă a anunţat o nouă investiţie 
la Plaja „Dunărea” din Galaţi, pe 
care o administrează. Concret, a 
început modernizarea instalaţiei 
de încălzire a apei din piscina pen-
tru copii. Contractul de execuţie a 
lucrărilor a fost semnat pe data de 
8 aprilie 2025 și are o valoare de 
547.550 de lei, fără TVA. Lucrări-
le de modernizare a instalaţiei au 
demarat deja, termenul de fi nali-
zare fi ind 1 iunie 2025, a anunţat 
administratorul Plajei.

„Începând cu vara acestui an, 
apa din piscina pentru copii de la 
Plaja «Dunărea» va avea o tempera-
tură constantă, de minimum 24°C, 

pe toată durata sezonului estival”, 
promite Gospodărire Urbană.

Vestea mai puţin bună este că 
tarifele de acces – destul de mari 

deja – vor fi  indexate, iar asta se va 
resimţi odată în plus în buzunarul 
clienţilor.

„Odată cu apariţia Ordonan-
ţei «Trenuleţ» există o prevedere 
legală care impune foarte clar că 
toate tarifele trebuie indexate cu 
indicele de infl aţie. Va fi  o indexa-
re, nu va fi  o modifi care de tarif, 
dar va însemna o creștere. Cred 
că va fi , undeva, la 5 lei în plus 
pentru fi ecare categorie de tichet 
de acces”, a declarat la Reperul Tv 
Dragoș Magearu, directorul Soci-
etăţii Gospodărire Urbană SRL Ga-
laţi. Desigur, modifi carea de tarif 
va trebui să treacă, mai întâi, prin 
Consiliul Local și să fi e aprobată 
de aleși.

Cert este că, potrivit datelor 
prezentate luna trecută, Gospo-
dărire Urbană a realizat, în 2024, 
venituri de 3.489.000 de lei din 
încasările de la Plaja „Dunărea” 
și își propune să câștige acum 
4.000.000 de lei. Sumă pe care a 
încercat să o obţină și în 2024, dar 
fără succes.   .

CONVOCARE           

LA LOTUL 

NAŢIONAL 
CONCURS. Sportiva Rodica 

Gogoriţă Herghelegiu (angajată la Poliţia 

Locală Galaţi), după ce s-a remarcat 

la competiţia internaţională ”Cupa 

Semeș”, a fost selecţionată în lotul 

naţional ce va participa la concursul 

„IPA Games“, ce va avea loc anul viitor, 

în Polonia. > pag. 08

Piscină încălzită pentru copii, 
dar şi tarife mai mari

Situaţia nu este nouă, dar 
generaţiile care o creează se tot 
schimbă, aşa că o mai menţionăm 
o dată, poate poate ajunge mesa-
jul unde trebuie. În pauze, elevii 
Liceului Teoretic „Dunărea“ din 
Micro 18 (altfel recent renovat, 
cu o grădină impecabilă) se duc 
repede, repede la chioşcurile şi 
marketurile din zona Spitalului 
Judeţean, dar mai cu seamă la Pa-
tiseria „Luca“, după care vin sub 

gardul instituţiei de învăţământ 
şi lasă în urmă cam ceea ce se vede 
şi în fotografi a de azi dimineaţă, 
făcută puţin după ora 10,00.

De regulă, mai spre intrarea din 
spate a liceului se adună şi un covor 
gros de chiştoace fi indcă tinerii, ne-
având voie să fumeze în incintă şi 
nici scrumierele aferente, ies şi se 
lasă pradă viciului dincolo de gard, 
abandonând pe unde apucă nu doar 
resturile ţigărilor, ci şi pahare de 

cafea sau alte ambalaje. Nu o dată 
am văzut aici fi e femeile de serviciu 
ale şcolii, fi e pe cea care deserveşte 
blocul de alături ori chiar angajaţi 
ai Ecosal încercând să cureţe urgia 
lăsată în urmă de adolescenţi. 

Mare păcat, fi indcă, de altfel, 
nu toţi elevii se comportă aşa, 
iar profesorii se străduiesc să-i 
înveţe de bine şi cu siguranţă ar 
merita o altfel de carte de vizită.  
, Anca Spânu 
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